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EDITO

C’est avec un immense plaisir que nous vous présentons notre premier catalogue de 
Vente sur Offres qui, nous l’espérons, sera le début d’une longue série.

Nous avons poursuivi un objectif  en préparant ce catalogue : vous proposer un 
ensemble de monnaies et billets qui attise votre curiosité et vous permette de découvrir 
des objets différents de ceux que nous mettons en ligne chaque semaine sur notre site 
internet.

Ce catalogue se veut généraliste. Il se compose d’une sélection de 323 lots qui couvrent 
tous les domaines (monnaies, billets et jetons) et toutes les périodes (de l’antiquité à 
nos jours) de la numismatique. 
Nous espérons que vous prendrez  plaisir à le parcourir et que vous y découvrirez 
des objets qui complèteront votre collection.

Nous avons apporté un soin particulier à la qualité des photographies et des descriptions 
qui se veulent le plus réalistes possible. Cependant, nous vous encourageons à venir 
découvrir physiquement les objets qui vous intéressent. Nous vous recevons dans 
notre boutique du lundi au vendredi de 10h à 12h et de 14h à 18h (sur rendez-vous 
uniquement).
N’hésitez pas à nous contacter également si vous souhaitez des renseignements 
complémentaires sur certains lots. 

Important : Nous vous rappelons que des frais acheteurs de 10% HT 
(12% TTC) seront appliqués sur les prix d’attribution des lots pour 
participation aux frais de la vente.

Nous tenons à remercier tous ceux qui nous ont aidé à réaliser ce catalogue : plusieurs 
confrères qui l’ont relu et ont corrigé « nos erreurs de débutant » dans la réalisation 
d’un tel projet ainsi que tous ceux qui ont œuvré à sa création.
Enfin, nous tenons à remercier les différents collectionneurs qui nous ont fait confiance 
en déposant tout ou partie de leur collection dans cette première vente.
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NOTRE VENTE SUR OFFRES 2 EST EN PRÉPARATION
Notre ambition est de vous proposer 2 catalogues de Ventes sur Offres par an (fin mai 
et fin novembre).
Vous pouvez dès à présent nous contacter si vous souhaitez déposer des objets dans 
notre Vente sur Offres 2.

Date limite des dépôts de notre VSO 2 fin janvier 2019

Date de clôture de notre VSO 2 mardi 21 mai 2019

QUI SOMMES-NOUS ?
Notre maison qui existe depuis 2006 vous propose :
- �un site internet www.ognumis.fr avec une boutique de vente en ligne (plus de 3500 

objets en vente, environ 100 nouveaux par semaine).
- �un magasin sur Paris (ancienne maison Panorama Numismatique) situé au 4 rue des 

Panoramas, 75 002 Paris (Angle rue Vivienne / rue Saint Marc).
- �une participation à de nombreux salons numismatiques et multi-collections dans toute 

la France
- une gestion de vos mancolistes
- la possibilité de faire grader vos monnaies et billets (nous sommes agréés PCGS)

N’hésitez pas à nous contacter et à venir nous rencontrer !
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règlement vente sur offres

Clôture des offres : mardi 20 novembre 2018 
La participation à notre Vente sur Offres implique l’acceptation du présent règlement.

1/ PRINCIPE DE LA VENTE SUR OFFRES
La Vente sur Offres est un système de vente au plus offrant basé sur des ordres d’achat.

2/ ORDRES
Vos ordres d’achat doivent nous être transmis par l’un des moyens suivants :
- en complétant le bordereau dédié accompagnant le catalogue et en nous le faisant 
parvenir :
Par courrier à Olivier Goujon Numismatique – 4 rue des Panoramas – 75 002 Paris
Par mail à ognumis@laposte.net
- en envoyant vos ordres via la plateforme Numisbids 
Tous les ordres passés par téléphone doivent nous être confirmés par écrit à l’aide du bordereau 
dédié pour être pris en considération.
Nous vous invitons à nous contacter par téléphone au 01 42 33 38 31 ou par mail à  
ognumis@laposte.net si vous souhaitez vous assurer que vos ordres papiers nous sont bien parvenus.
Les bordereaux d’ordres scannés et envoyés par mail seront confirmés par retour de mail à réception.
Nous garantissons la confidentialité des ordres reçus.
Conformément à la Loi Informatique et Libertés du 6 janvier 1978, vous disposez sur simple 
demande écrite d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition aux données personnelles qui 
vous concernent.

Attention : nous nous réservons le droit de refuser les ordres (sans justification) qui mettraient 
en péril le bon fonctionnement de la vente.
Tout participant s’engage à régler les lots qui lui seront attribués.

3/ DATE DE CLÔTURE DE LA VENTE
La clôture de notre Vente sur Offres 1 est fixée au mardi 20 novembre 2018. Vos ordres 
doivent nous parvenir au plus tard à cette date (cachet de la poste faisant foi).

4/ PRIX DE RÉSERVE ET PRIX D’ESTIMATION DES LOTS :
Vous trouverez dans le catalogue deux prix pour chaque lot.
Le premier prix (à gauche) est un prix de réserve ou prix de départ. Aucun ordre inférieur à ce 
prix ne pourra être accepté.
Le second prix (à droite) est une estimation et non un prix maximum. Il reflète le prix moyen 
actuel de l’objet sur le marché et est présent à titre purement indicatif.

5/ AUTHENTICITÉ ET DESCRIPTION DES LOTS
Nous garantissons l’authenticité des lots proposés dans la vente. Nous avons pris grand soin 
de décrire et photographier les lots de la façon la plus exacte et objective possible. 
Aucune réclamation ne sera acceptée quant à l’état de conservation des lots proposés 
sauf  celles justifiées qui doivent être faites dans les 14 jours suivant la réception des lots.  
Nous vous encourageons à venir examiner les lots avant de passer vos ordres d’achat.
Les lots sont visibles dans notre boutique (sur rendez-vous uniquement) située au 4 rue des 
Panoramas – 75 002 Paris. 
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règlement vente sur offres

6/ ATTRIBUTION DES LOTS
Chaque lot est attribué au meilleur ordre donné.
- Si nous recevons plusieurs ordres identiques, le premier ordre reçu l’emporte.
- Si nous ne recevons qu’un seul ordre pour un lot, ce dernier est attribué au prix de 
départ.
Exemple : Le prix de départ du lot est de 200 €. Nous recevons un seul ordre de 280 €. Le prix 
d’attribution du lot est fixé à 200 €
- Si nous recevons plusieurs ordres différents pour un lot, le prix d’attribution est 
calculé de la façon suivante : offre inférieure augmentée du pas d’enchère de 5 % (arrondi à 
l’euro supérieur).
Exemple : le prix de départ du lot est de 200 €. Nous recevons deux ordres : le premier à 300 € et le second 
à 400 €. Le lot est attribué à 300 € + 5%(15 €) soit 315 € à celui qui a donné l’ordre à 400 €.
En aucun cas le prix d’attribution ne pourra être supérieur à l’ordre maximum. Si la différence 
entre les deux ordres les plus élevés est inférieure au pas d’enchères, le lot sera attribué à 
l’offre maximum.
Exemple : le prix de départ du lot est de 500 €. Nous recevons deux ordres : le premier à 600 € et le second 
à 620 €. Le prix d’attribution théorique serait de 600 € + 5% (30 €) soit 630 €. L’offre maximum étant 
de 620 €, le prix d’attribution définitif  est de 620 €.

7/ FRAIS ACHETEURS
Des frais acheteurs de 10 % HT (soit 12 % TTC) sont ajoutés au prix d’attribution 
pour participation aux frais de la vente.
Exemple : Prix d’attribution de 220 €. Frais acheteurs de 12% TTC soit 26,40 € TTC. 
Prix global net du lot : 246,40 €.

8/ RÉSULTATS
Les résultats seront publiés sur notre site internet www.ognumis.fr dans les quelques jours 
suivant la vente et envoyés par courrier ou par mail à tous les participants (déposants et 
donneurs d’ordres).

9/ INVENDUS
Les invendus seront disponibles au prix de départ (augmenté des frais acheteurs de 
12% TTC) pendant 14 jours après la date de clôture des ordres.

10/ PAIEMENT DES LOTS
Quelques jours après la clôture des ordres, les participants qui ont remporté des lots recevront 
une pro forma à nous régler sous 15 jours par un des moyens suivants :
- virement bancaire aux coordonnées ci-dessous :
IBAN : FR58 3000 2009 2400 0000 5024 L58 - Code B.I.C : CRLYFRPP
Banque : LCL Paris Faubourg Poissonnière (00924)
- �chèque bancaire ou postal (uniquement pour les clients français connus de notre maison) à 

l’ordre d’Olivier Goujon Numismatique et à adresser au 4 rue des Panoramas – 75 002 Paris
- carte bancaire dans notre boutique
- paypal (ajouter 4%) à ognumis@laposte.net
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règlement vente sur offres

11/ MISE À DISPOSITION DES LOTS
Dès réception du paiement, les lots seront mis à disposition des acheteurs. 
Nous vous invitons à nous indiquer sur votre bordereau d’ordres la façon dont vous souhaitez 
récupérer vos lots.
Deux options vous sont proposées :
- retrait gratuit dans notre boutique située à Paris
- envoi des lots par la poste ou transporteur. Les frais d’expédition sont à la charge de 
l’acheteur. Les frais d’expédition facturés seront présents sur la pro-forma et sur la facture. 
Tous les envois seront expédiés en recommandé avec assurance.
Vous trouverez ci-dessous le montant des frais d’expédition.
Pour la France :
- Pour les factures dont le montant total est inférieur à 500 € : frais d’expédition de 5 € 
- �Pour les factures dont le montant total est compris entre 501 € et 1000 € : frais d’expédition 

de 15 € 
- �Pour les factures dont le montant total est compris entre 1001 € et 3000 € : frais d’expédition 

de 30 € 
- �Pour les factures dont le montant total est compris entre 3001 € et 5000 € : frais d’expédition 

de 40 € 

Pour l’Etranger :
- Pour les factures dont le montant total est inférieur à 500 € : frais d’expédition de 15 € 
- �Pour les factures dont le montant total est compris entre 501 € et 1000 € : frais d’expédition 

de 20 € 
- �Pour les factures dont le montant total est compris entre 1001 € et 3000 € : frais d’expédition 

de 30 € 
- �Pour les factures dont le montant total est compris entre 3001 € et 5000 € : frais d’expédition 

de 40 €

Pour tous les envois dont le montant total est supérieur à 5000 €, les frais d’expédition et de 
douane éventuelle seront calculés au réel.

12/ CERTIFICATS D’EXPORTATION
Notre maison fournit gracieusement un certificat d’exportation de biens culturels (obligation 
légale) pour toutes les monnaies achetées par des clients résidents à l’étranger :
- frappées avant 1 500 et dont la valeur est supérieure à 1 500 €
- frappées après 1 500 et dont la valeur est supérieure à 15 000 €
Nous ne pouvons garantir les délais d’obtention des certificats d’exportations.

13/ TVA (TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE)
Pour les professionnels étrangers de l’Union Européenne :
La TVA sur les frais de vente est déductible, dans les conditions applicables dans la législation 
du pays, sous réserve de nous fournir votre numéro de TVA intracommunautaire que nous 
indiquerons sur la facture.
Pour les professionnels étrangers hors Union Européenne :
Les frais de vente sont exonérés de TVA.
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End date of  the sale: Tuesday 20th November 2018
Participation to our bidding sale implies acceptance to our regulations

1/ PRINCIPLE OF OUR BIDDING SALE
Lots will be attributed to the highest bidder.

2/ BIDS
Your bids must be sent through the following means:
- By filling in the document attached to the catalog and sending it:
Through the post to Olivier Goujon Numismatique – 4 rue des Panoramas – 75 002 Paris (France)
By e-mail to ognumis@laposte.net
- By sending the bids via the sites Numisbid
To be valid, all the bids submitted by phone will have to be confirmed through the written 
form you will find in the catalog.
We invite you to contact us by phoning number +33 (0)1 42 33 38 31 or by e-mail at  
ognumis@laposte.net to get confirmation of  our reception of  your written bids.
The scanned bid files and the files submitted by mail will be confirmed as soon as we receive 
them.
We guarantee the confidentiality of  the received bids.
According to the Computer and Freedom Law of  January 6th 1978, you may ask for access to 
your personal data as well as change or oppose it.

Note! We reserve the right to reject the bids (without any justification) which could harm the 
good development of  the sale.
All the participants are committed to pay for the lots they have won.

3/ CLOSING DATE OF THE SALE
The sale will close on Tuesday 20th November 2018. Your bids must be sent on that date 
at the latest (stamp post marked).

4/ BIDDING PRICE AND ESTIMATED PRICE OF THE LOTS
In our catalog, you will find two prices:
The first price (on the left) is a minimum bidding price. No order below this price will be accepted.
The second price (on the right) is an estimation and not the maximum bidding price of  the 
lot. It reflects the current average price on the market and is given only for information.

5/ AUTHENTICITY AND DESCRIPTION OF THE LOTS
We guarantee the authenticity of  the lots put in the sale. We have taken great care to describe 
and take photos of  the lots with the utmost precision and objectivity. 
No claim will be accepted as regards the state of  conservation of  the lots of  our sale. We 
encourage you to come and examine the lots before making your bids.
You will have the opportunity to see them at our shop (only by appointment) situated at 4 
rue des Panoramas – 75 002 – Paris (France).
The other justified claims must be made within fourteen days after receipt of  the lots by 
the buyer.

instructions to mail bidders
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instructions to mail bidders

6/ ATTRIBUTION OF THE LOTS
Each lot will be attributed to the highest bidding order.
- If  we receive several identical orders, the first received order will win.
- �If  we only get one bid per lot, this lot will be sold at its starting price.
For example: The starting price of  the lot is 200 Euros. We only get a bid of  280 euros.  
The lot will be attributed at the price of  200 Euros.
- If  we get several different bids on a lot, the price will be calculated as follows:
Lower offer with 5% in more (rounded up to the higher euro)
For example: The starting price of  the lot is 200 euros. We get two bids, one at 300 euros, the other one 
at 400 euros. The lot will be attributed at 300 euros + 5%(15 Euros) for a total price of  315 Euros to 
the 400 Euros bidder.
In no case the attributed price will be higher than the maximum bidding price. If  the 
difference between the two highest bids is inferior to the no bid, the lot will be attributed 
to the highest bid.
For example: the starting price of  the lot is 500 euros. We get two bids, one at 600 euros and the second 
one at 620 euros. The attributed price will be 600 euros + 5%(30 euros) = 630 euros. The highest offer 
being 620 euros, the final price will be 620 euros.

7/ BUYERS’ FEES
10% buying fees (12% all taxes included) will be added to the attribution prices as 
participation in the sale expenses.
For example: the attributed price is 220 euros. The 12% buyer’s fees will be 26,40 euros. The total price 
of  the lot will be 246,40 euros.

8/ RESULTS
The results will be published on our web site www.ognumis.fr in a few days following the 
sale and sent by postage or e-mail to all the participants (sellers and bidders).

9/ UNSOLD LOTS
The unsold lots will be at disposal at their starting prices (increased of  the 12% buyers’ 
fees) for 14 days after the closing bidding date.

10/ PAYMENT OF THE LOTS
A few days after the closing bidding date the participants who have won lots will get a pro 
forma to be paid within a fortnight.
- Bank transfer to the following data:
IBAN: FR58 3000 2009 2400 0000 5024 L58 - Code B.I.C: CRLYFRPP
Banque: LCL Paris Faubourg Poissonnière (00924)
- Credit card in our shop
- Paypal (add 4%) to ognumis@laposte.net

11/ COLLECTING THE LOTS
At reception of  your payment, the lots will be available.
We invite you to indicate the way you will collect your lots on your bidding sheet. Two 
options will be at your convenience:
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- free collection from our shop in Paris
- shipping of  your lots through the post or a carrier. The shipping costs will be paid 
by the buyer. The shipping costs will appear on the pro-forma and the bill.
All the shipping will be recommended and insured.

You will find the shipping fees below:
France:
- For bill amounts below 500 euros: the shipping fee will be 5 euros
- For bill amounts between 501 and 1000 euros: the shipping fee will be 15 euros
- For bill amounts between 1001 and 3000 euros: the shipping fee will be 30 euros
- For bill amounts between 3000 and 5000 euros: the shipping fee will be 40 euros

Shipping abroad:
- For bill amounts below 500 euros: the shipping fee will be 15 euros
- For bill amounts between 501 and 1000 euros: the shipping fee will be 20 euros
- For bill amounts between 1001 and 3000 euros: the shipping fee will be 30 euros
- For bill amounts between 3000 and 5000 euros: the shipping fee will be 40 euros

For bill amounts higher than 5000 euros, the shipping and the customs fees will be 
calculated at the actual price.

12/ EXPORT CERTIFICATES
Our House freely gives an export certificate for all the coins bought by customers from 
abroad:
- Coins minted before 1500 and whose value exceeds 1500 euros
- Coins minted after 1500 and whose value exceeds 15000 euros
We cannot guarantee delivery time of  the Export Certificates.

13/ VAT (VALUE ADDED TAX)
For EU professionals: 
The VAT on the sale fees can be deduced if  you send us your home VAT number which we 
will indicate on your bill.
For professionals from abroad (non-EU):
Selling expenses are exempt from VAT.

instructions to mail bidders
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Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

monnaieS grecques

1 LUCANIE, VÉLIA
STATÈRE
FRAPPÉ ENTRE -400 ET -350
      

TTB + 250€ / 350€

Argent 7,45 grs 23 mm
BMC.56
Pozzi.249var
Williams, Velia n°263 

L’ouvrage de Williams indique des coins d’avers 151 et 
de revers 203. 25 exemplaires retrouvés dont 17 avec la 
cassure de coin identique au notre. Bel exemplaire malgré 
une frappe légèrement molle. Patine grise.

2 LUCANIE, VÉLIA
STATÈRE
FRAPPÉ ENTRE -400 ET -350

TTB -  R 210€ / 350€

Argent 7,38 grs 20 mm
Pozzi.259
Williams, Velia n°469

L’ouvrage de Williams indique des coins d’avers 235 et de 
revers 330. 33 exemplaires retrouvés. Monnaie agréable 
avec une usure de circulation régulière.

3 ROYAUME DE MACÉDOINE, PHILIPPE II
TÉTRADRACHME
FRAPPÉ ENTRE -342/341 ET -337/336

TTB/TTB - 250€ / 350€

Argent 14,26 grs 22 mm
HGCS.3-1.862var 
Le Rider Pella IIA2 

L’ouvrage de Le Rider indique un coin d’avers 121.  
Un coup et un choc à l’avers. Usure de circulation.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

4 ROYAUME DE MACÉDOINE, 
ALEXANDRE III
TÉTRADRACHME (BABYLONE),
FRAPPÉ ENTRE -325 ET -323

TTB + 350€ / 480€

Argent 17,15 grs 28,5 mm
Price.3641 
HGCS.3-1.910

Bel exemplaire frappé du vivant d’Alexandre, légèrement 
décentré au revers. Aspect brillant.

5 ATTIQUE, ATHÈNES, GUERRES 
MITHRIDATIQUES 
TÉTRADRACHME STÉPHANOPHORE, 
FRAPPÉ ENTRE -86 ET -84 PAR M. LICINIUS 
LUCULUS

TTB + R 500€ / 700€

Argent 16,66 grs 29 mm
Pozzi.1613   
HGCS.4-1777

Bel exemplaire. Usure de surface, taches d’oxydation au 
revers.

6 ROYAUME SÉLEUCIDE,
SÉLEUCOS III CERAUNOS 
TÉTRADRACHME (ANTIOCHE)
FRAPPÉ ENTRE -225/224 ET -222

TTB 320€ / 450€

Argent 15,66 grs 26 mm
HGCS.9-414c   
SC.921/1

Exemplaire bien conservé présentant une légère oxydation 
de surface.

monnaieS grecques

Agrandissement X1,5
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Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

monnaieS grecques

7 ROYAUME SÉLEUCIDE, SÉLEUCOS IV 
PHILOPATOR 
TÉTRADRACHME (ANTIOCHE)
FRAPPÉ ENTRE -187 ET -175

TB + 200€ / 300€

Argent 17,12 grs 30 mm
HGCS.9-580e   
SC.1313/6b

Exemplaire en état correct. Aspect anciennement nettoyé.

8 ROYAUME SÉLEUCIDE,
ANTIOCHUS VIII EPIPHANE 
TÉTRADRACHME (DAMAS) 
FRAPPÉ EN (SE 198) = -115-114

SUP  150€ / 250€

Argent 16,38 grs 30 mm
HGCS.9-1197f    
SC.2223/6

Monnaie de belle qualité. Plusieurs taches de corrosion 
noire et légère oxydation.

9 SICILE, SYRACUSE 
TÉTRADRACHME
FRAPPÉ ENTRE -430 ET -420

TB + R 400€ / 600€

Argent 17,30 grs 26 mm
Pozzi.593
HGCS.2-1318 
Boehringer 632

Exemplaire sur flan très irrégulier.
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Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

10 ACARNANIE, LEUCAS 
STATÈRE FRAPPÉ ENTRE -320 ET -280

TTB + / SUP 300€ / 450€

Argent 8,64 grs 19 mm HGCS.4-825

Très bel exemplaire avec une superbe tête d’Athéna. Jolie 
patine grise.

monnaieS grecques

Agrandissement X2

11 CAMPANIE, NEAPOLIS 
DIDRACHME
FRAPPÉ ENTRE -395 ET -385

TTB 400€ / 700€

Argent 7,05 grs 20 mm HN.563 pl 10

Exemplaire agréable sur flan irrégulier.

Agrandissement X2

12 EOLIDE, MYRHINA 
TÉTRADRACHME STÉPHANOPHORE
FRAPPÉ ENTRE -165 ET -145

TTB + 500€ / 800€

Argent 16,26 grs 33,5 mm GC.4216var

Très bel exemplaire sur flan large. Patine agréable.



16

O L I V I E R  G O U J O N 
N U M I S M A T I Q U E

Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

monnaieS grecques

13 ROYAUME LAGIDE, PTOLÉMÉE II 
TÉTRADRACHME (ALEXANDRIE)
FRAPPÉ ENTRE -289 ET -288

TTB + / SUP 400€ / 600€

Argent 14,23 grs 26 mm
Svoronos 265, pl 
IX-16

Très bel exemplaire. Le revers présente de beaux reliefs, 
toutes les plumes de l’aigle sont visibles.

14 ROYAUME LAGIDE, PTOLÉMÉE VIII 
TÉTRADRACHME (SALAMINE, CHYPRE) 
FRAPPÉ EN 54 = -117-116

TTB À SUP  R 300€ / 600€

Argent 14,17 grs 25 mm

Très bel exemplaire recouvert d’une belle patine grise.

15 ELIS,  ELIS ET OLYMPIE
HÉMIDRACHME OU TRIOBOLE
FRAPPÉ ENTRE -328 ET -320 

TB + 200€ / 300€

Argent 2,67 grs 17,5 mm HGCS.5-454var

Exemplaire correct malgré l’usure. Variété au revers avec 
un aigle posé, ailes déployées et tête à droite. F à droite de 
l’aigle.

Agrandissement X2

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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16 CORIOSOLITES
STATÈRE DE BILLON AU NEZ EN 2 À 
L’ENVERS, CLASSE VI
A/ Anépigraphe. Profil à droite, nez en forme de 2 à 
l’envers. 
R/ Anépigraphe. Cheval androcéphale galopant à 
droite conduit par un aurige. Un sanglier sous le 
cheval.

TTB / TTB+ 150€ / 250€

Billon 6,00 grs 22 mm DT.2329

Très bel exemplaire sur un flan légèrement poreux. Revers 
très agréable. Classe primitive parmi les moins courantes.

17 VÉNÈTES 
STATÈRE DE BILLON AU NEZ RETROUSSÉ 
ET POINTÉ, CLASSE IV
A/ Anépigraphe. Profil à droite, nez retroussé et 
pointé.
R/ Anépigraphe. Cheval androcéphale galopant à 
gauche conduit par un aurige. Un sanglier sous le 
cheval.

TB + 150€ / 250€

Billon 6,38 grs 21 mm DT.2296

Type intéressant.

monnaieS gauloises

Découvrez notre site internet avec notre boutique en ligne  
(plus de 3000 objets en vente, environ 100 nouveaux par semaine) :

www.ognumis.fr

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5



18

O L I V I E R  G O U J O N 
N U M I S M A T I Q U E

Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

monnaieS gauloises

18 SUESSIONS
STATÈRE À L’ANCRE
A/ Anépigraphe. Profil stylisé à droite, l’oeil est formé 
par une ancre disposée horizontalement.
R/ Anépigraphe. Cheval galopant à droite. Au dessus les 
vestiges d’un aurige; dessous une roue à huit rayons.
      

SUP 750€ / 1500€

Or 5,98 grs 18,5 mm DT.170

Magnifique exemplaire avec un revers bien venu à la 
frappe. À l’avers, l’ancre est partiellement hors flan.

19 BELLOVAQUES 
BRONZE AU LION
A/ Anépigraphe. Tête barbue à droite.
R/ Anépigraphe. Lion à gauche.

TTB  R 200€ / 400€

Bronze 2,77 grs 16 mm DT.231

Bel exemplaire malgré l’aspect granuleux. Frappe décentrée 
au revers. Monnaie peu courante.

20 AMBIENS 
BRONZE AU CHEVAL, AU MASQUE ET AU 
TRISKÈLE 
A/ Anépigraphe. Tête à gauche
R/ Anépigraphe. Cheval galopant à droite. Dessus, 
un masque humain; dessous un triskèle.

TTB -  R 250€ / 500€

Bronze 2,51 grs 17,5 mm DT.368

Exemplaire agréable. Type rare.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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21 ANDÉCAVES, ATTRIBUTION INCERTAINE 
PETIT BILLON D’ARMORIQUE
A/ Anépigraphe. Tête humaine de face.
R/ Anépigraphe. Sanglier à droite.

TTB - RR 300€ / 600€

Billon 0,46 grs 11 mm DT.2380

Exemplaire agréable à la frappe molle. Type rare.

22 MORINS
QUART DE STATÈRE À L’ARBRE ET À LA 
LIGNE BRISÉE
A/ Anépigraphe. Droit lisse orné d’un annelet centré 
d’un globule.
R/ Anépigraphe. Arbre sur une ligne brisée entouré de 
trois globules perlés et d’un croissant à sa droite.

TTB + 250€ / 500€

Or 1,35 grs 8,5 mm DT.255var

Très bel exemplaire pour ce quart de statère des Morins. 
Si le droit avec l’annelet correspond au DT. 255, le revers 
s’en écarte nettement. Les deux épis disparaissent au profit 
de trois globules perlés entourant l’arbre et d’un croissant à 
sa droite. La ligne brisée sous l’arbre refait son apparition. 
On remarque quelques craquelures dues à la frappe et un 
flan légèrement poreux au revers. Tous les détails sont bien 
visibles.

monnaieS gauloises

Agrandissement X5

Agrandissement X3
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monnaieS Romaines

23 THORIA 
DENIER (ROME)
R/ Taureau - Lettre G au dessus  
    

SUP - 120€ / 180€

Argent 3,92 grs 18 mm RSC.1 / RCV.192

Bel exemplaire avec jolie patine grise aux reflets dorés.

24 CIPIA 
DENIER (ROME)
R/ Bige

SUP  110€ / 150€

Argent 3,94 grs 17 mm RSC.1 / RCV.166

Très bel exemplaire recouvert d’une patine grise.  
Revers décentré.

25 NONIA 
DENIER (ROME) 
R/ Rome couronnée par la Victoire

SUP -  130€ / 190€

Argent 3,97 grs 18 mm RSC.1 / RCV.377

Bel exemplaire légèrement décentré avers et revers avec une 
belle patine grise.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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26 TITURIA
DENIER (ROME)
R/ Tarpeia ensevelie sous des boucliers jetés  
par deux soldats

TTB + 180€ / 250€

Argent 3,72 grs 17 mm RSC.4 / RCV.251

Exemplaire agréable, léger décentrage au revers.

27 HOSIDIA 
DENIER (ROME)
R/ Sanglier blessé et attaqué par un chien

SUP 220€ / 300€

Argent 4,07 grs 18 mm RSC.1 / RCV.346

Superbe exemplaire recouvert d’une patine grise aux reflets 
dorés. Revers légèrement décentré.

28 POMPONIA 
DENIER (ROME)
R/ Thalie, muse de la comédie

TTB + RR 400€ / 800€

Argent 3,87 grs 17,5 mm RSC.11

Un rare et très beau denier avec quelques infimes rayures. 
Frappe décentrée au revers. Oxydation et quelques petites 
tâches brunâtres au revers également. Nettoyage ancien.

monnaieS Romaines

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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monnaieS Romaines

29 GALBA
AS (ROME)
R/ Aigle entre deux étendards surplombant trois proues
    

TB + 300€ / 450€

Cuivre 10,68 grs 27,5 mm RIC.68 ? / C.267

Exemplaire agréable. Flan légèrement poreux.

30 GETA 
AS (ROME)
R/ La Fortune assise tenant un gouvernail et une 
corne d’abondance

TTB +  R 390€ / 500€

Cuivre 10,79 grs 26 mm RIC.175a

Bel exemplaire avec de très jolis reliefs. Corrosion sur la 
tranche, flan craquelé.

31 CARACALLA 
DENIER (ROME) 
R/ Empereur vêtu militairement couronné par  
la Victoire

SUP  RR 150€ / 300€

Argent 3,08 grs 18 mm RIC.299e / C.655

Rare et bel exemplaire. Patine grise.

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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32 CARACALLA 
SESTERCE (ROME)
R/ Mars debout à gauche tenant une victoire et  
un bouclier

TTB 280€ / 500€

Cuivre 27,82 grs 32 mm RIC.490 var

Variété de légende TRP XV et COS III non retrouvée 
dans le RIC qui indique un exemplaire avec légende en 
COS IIII. Exemplaire bien conservé recouvert d’une 
patine sombre.

33 PUPIEN  
ANTONINIEN (ROME)
R/  Deux mains jointes

TTB + R 280€ / 450€

Billon 5,16 grs 22 mm RIC.11b / RCV.8521

Monnaie assez rare. Patine grise.

34 BALBIN  
DENIER (ROME)
R/ La Providence des dieux

SUP R 400€ / 800€

Argent 2,76 grs 19 mm RIC.7

Magnifique exemplaire pour ce rare denier de Balbin, 
d’une grande fraîcheur. Monnaie frappée avec des coins 
usés, petite cassure de coin visible à l’avers à 11 heures.  
Petit point d’oxydation au revers. Ce denier provient du 
trésor de Limoges, découvert en 1926 par des ouvriers en 
bordure de la rue Sainte-Madeleine. Un immense trésor 
composé quasi intégralement de deniers datés en très grande 
majorité du IIIème siècle. Ce sont en tout 6393 monnaies 
qui ont pu être réunies et étudiées avant dispersion.  
L’inventaire indique que, sur toutes les monnaies étudiées, 
une seulement est attribuée à Balbin.

monnaieS Romaines

Agrandissement X3
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35 TRAJAN DÈCE  
ANTONINIEN - FRAPPE INCUSE

SUP 100€ / 150€

Billon 3,44 grs 23 mm

Variété intéressante.

36 MAXIME CÉSAR  
SESTERCE (ROME)
R/ Maxime debout à gauche tenant un sceptre court 
et une haste transversale

TTB -  150€ / 300€

Cuivre 20,46 grs 31 mm RIC.13

Exemplaire agréable avec une patine marron. Légères 
traces de corrosion dans les champs. 

37 POSTUME  
DOUBLE SESTERCE (ATELIER II) 
R/ Trophée entre deux captifs

TB +  R 180€ / 230€

Cuivre 10,75 grs 24,5 mm RIC.198

Exemplaire agréable pour ce type. Flan légèrement poreux.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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38 VALENTINIEN IER 
SILIQUE (LYON)
R/ Valentinien debout à droite tenant le labarum 
chrismé et le globe nicéphore

SUP / TTB 120€ / 200€

Argent 1,64 grs 16 mm RIC.6b

Bel exemplaire frappé sur un flan irrégulier. Beau portrait.

39 VALENTINIEN II  
SILIQUE (SISCIA)
R/ Couronne

TTB 150€ / 300€

Argent 1,64 grs 18 mm RIC.24a

Exemplaire agréable avec une usure de circulation régulière.

40 THÉODOSE II  
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE)
A/ D N THEODOSIVS P F AVG
R/ VOT XXX MVLT XXXX / CONOB

SUP 450€ / 750€

Or 4,44 grs 21 mm
Dep.81-1 
RCV.21158

Très bel exemplaire sur flan large. Petits plats sur certains 
reliefs.

monnaieS Romaines

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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41 THÉODOSE II 
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE)   
A/ D N THEODOSIVS. P. F. AVG
R/ IMP. XXXXII. COS. XVII. P. P. / CONOB

SUP 420€ / 700€

Or 4,50 grs 20 mm Dep.84-1

Exemplaire très bien conservé. Fines concrétions brunâtres.

42 LÉON IER

SOLIDUS (CONSTANTINOPLE)
A/ D N LEO PERPET AVG	
R/ VICTORIA AVGGG Z / CONOB

TB/TTB  350€ / 450€

Or 3,62 grs 19 mm RIC.605

Usure de circulation. Flan légèrement ondulé.

43 ZÉNON
SOLIDUS (ROME) 
A/ D N ZENO PERP E AVG
R/ VICTORIA AVGGG R / .COMOB.

TTB  400€ / 800€

Or 4,45 grs 21 mm Dep.90-1

Beau solidus malgré l’usure de ciruclation. Chocs et rayures 
infimes. Léger plat poreux sur le bord visible à 5 heures à 
l’avers. Exemplaire agréable pour ce type. Flan légèrement 
poreux.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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44 JUSTINIEN IER 	
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE)
A/ D N IVSTINIANVS PP AVI
R/ VICTORIA AVGGG(delta) / CONOB

TTB - 300€ / 380€

Or 4,43 grs 20 mm DMBR.4.3

Frappe molle pour cet exemplaire.

45 PHOCAS 
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE), 
A/ D N FOCAS PERP AVG 	
R/  VICTORIA AVGY Z / CONOB 

TTB + 280€ / 500€

Or 4,50 grs 22 mm DMBR.9.8

Très beau solidus malgré les rayures infimes. Quelques 
petites faiblesses de frappe. Plusieurs petites tâches noires à 
l’avers et au revers.

46 PHOCAS
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE), 
A/ D N FOCAS PERP AVG	
R/ VICTORIA AVCC H / CONOB

TTB + 250€ / 400€
Or 4,50 grs 21 mm DMBR.9.6.2

Bel exemplaire. Faiblesse de frappe. Quelques infimes 
rayures. Concrétions brunâtres à l’avers.

monnaieS Byzantines

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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monnaieS Byzantines

47 HÉRACLIUS ET HÉRACLIUS CONSTANTIN 	
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE)   
A/ DD NN HERACLIYS ET HERA CONST PP	
R/ VICTORIA  AVGY(delta) / CONOB

SUP 380€ / 450€

Or 4,45 grs 20 mm DMBR.11.9.1

Très bel exemplaire. Petit plat lié à la frappe avers et 
revers.

48 HÉRACLIUS, HÉRACLIUS CONSTANTIN 
ET HÉRACLONAS	
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE)
R/ VICTORIA AVGY E / CONOB -Variété avec 
monogramme d’Héraclius dans le champ à droite

TTB +  350€ / 420€

Or 4,43 grs 21 mm DMBR.11.23

Exemplaire agréable. Léger treflage.

49 CONSTANS II ET CONSTANTIN IV	
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE) 
A/ D N CONSTANTINYS E CONSTANT
R/ VICTORIA AVGY[H] / CONOB

TTB +  300€ / 450€

Or 4,47 grs 19 mm DMBR.12.18

Exemplaire agréable. Infimes rayures de circulation. Petites 
faiblesses de frappe.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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50 CONSTANS II ET CONSTANTIN IV 	
SOLIDUS (CONSTANTINOPLE)
A/ légende illisible
R/ VICTORIA AVGY (A ou H) / CONOB

SUP / TTB + 300€ / 450€

Or 4,37 grs 18,5 mm DMBR.12.23

Très bel exemplaire. Quatre petites rayures juste à droite 
de la croix potencée au revers.

51 THÉOPHILE
SEMISSIS (SYRACUSE) 
A/ *QEOFILOS bA	
R/ QEOFILOS bA 

SUP 300€ / 450€

Or 1,44 grs 11 mm BC.1676

Très bel exemplaire, semissis de poids léger.

monnaieS Byzantines

Agrandissement X3

Agrandissement X2
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Monnaies mérovingiennes

52 ANGLO-SAXONS 
SCEAT CONTINENTAL À L’OISEAU, 
SÉRIE E, VARIÉTÉ K  
A/ Anépigraphe. Oiseau stylisé avec un globule et une 
croisette sous le bec.	
R/ Anépigraphe. Motifs géométriques

SUP - 200€ / 300€

Argent 0,77 grs 11,5 mm Spink.790K

Très bel exemplaire pour ce type. Petit manque de métal 
sur le bord visible à 7 heures à l’avers.

Agrandissement X3

Vos ordres d’achat doivent nous être transmis par l’un des moyens suivants :

- en complétant le bordereau dédié accompagnant le catalogue et en nous le faisant 
parvenir :
Par courrier à  
Olivier Goujon Numismatique  
4, rue des Panoramas – 75 002 Paris
Par mail à ognumis@laposte.net

- en envoyant vos ordres via la plateforme Numisbids (https://www.numisbids.com)

Your bids must be sent through the following means :

- By filling in  the document attached to the catalog and sending it :
Through the post to Olivier Goujon Numismatique 
4,  rue des Panoramas – 75 002 Paris (France)
By e-mail to ognumis@laposte.net

- By sending the bids via the sites Numisbid (https://www.numisbids.com)

ORDRES D’ACHAT
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53 CHARLES LE CHAUVE
DENIER (SOISSONS)
A/ + GRATIA D-I REX
R/ + SVESSIO CIVITAS

TTB 200€ / 250€

Argent 1,84 grs 20 mm Dep.937

Bel exemplaire. Petite cassure de coin à l’avers en légende 
sur le R de GRATIA.

54 EUDES
DENIER (TOULOUSE) 
A/ + ODDO REX FR-C
R/ + TOLOSA. CIVI 

TTB + 250€ / 400€

Argent 1,55 grs 21 mm Dep.1012

Bel exemplaire avec quelques légères faiblesses de frappes 
très localisées.

Monnaies carolingiennes

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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Monnaies royales

55 LOUIS VI
DENIER (ORLÉANS)   
A/ + LVDOVICVS REX I
R/ + AVRELIANIS CIVITAS

TTB + 100€ / 150€

Argent 1,22 gr 19,5 mm Dy.120

Bel exemplaire pour ce type moins courant. Le négatif  de 
la croix du revers est visible à l’avers.

56 LOUIS VII 
DENIER 
2ÈME TYPE (PONTOISE)
A/ + LVDOVICVS RE	
R/ + PONTISAR CASTI

TTB +  100€ / 180€

Argent 0,89 grs 19 mm Dy.150

Très bel exemplaire pour ce type assez rare.

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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57 JEAN II
MOUTON D’OR 

SUP +  1800€ / 3000€

Or 4,74 grs 30 mm Dy.291

Superbe exemplaire sur un flan légèrement irrégulier.  
Infimes faiblesses de frappe sur certains reliefs. Frappe 
d’une grande fraicheur.

58 CHARLES V
FRANC À PIED

TTB - 500€ / 750€

Or 3,78 grs 29 mm Dy.360A

Variété avec un rond pointé au pommeau de l’épée et à la 
place du point central du revers. Petites faiblesses de frappe 
et légendes mal frappées sur certaines parties de la monnaie.

Monnaies royales

Agrandissement X3

Agrandissement X1,5
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Monnaies royales

59 CHARLES VI	
ÉCU D’OR À LA COURONNE
POINT 1ER (CRÉMIEU)   

TTB - 390€ / 450€

Or 3,64 grs 28 mm Dy.369B

Atelier assez rare pour ce type. Exemplaire avec une usure 
de circulation régulière. Flan un peu court.

60 CHARLES VII
BLANC AUX LIS ACCOTÉS
POINT 9ÈME (LA ROCHELLE)
A/ + KAROLVS: FRANCORV: REX
R/ + SIT: NOME: DNI: BENEDICTV

TTB -  280€ / 320€

Billon 2,86 grs 29 mm Dy.470

Bel exemplaire avec des faiblesses de frappe conséquentes 
cependant. Point d’atelier non visible à l’avers mais bien 
présent au revers.

61 CHARLES VII 
PLAQUE OU DOUBLE GROS, 
2ÈME ÉMISSION (TOURNAI) 
A/ (couronne) KAROLVS: DEI GRA: FRACORV: REX	 
R/ + SIT: NOME DOMINI: BENEDICTV

TTB -  R 250€ / 300€

Billon 3,34 grs 31,5 mm Dy.480A

Exemplaire agréable pour ce type rare malgré plusieurs 
faiblesses de frappe. Traces de corrosion à l’avers. Petites 
concrétions d’oxydation. Flan éclaté.
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62 CHARLES VIII
ÉCU D’OR AU SOLEIL DE BRETAGNE 
(NANTES)

TTB + R 1000€ / 1500€

Or 3,49 grs 26 mm Dy.581

Type assez rare. Bel exemplaire. Frappe franche malgré 
une petite faiblesse de frappe sur la fleur de lis du bas à 
l’avers. Flan irrégulier.

63 LOUIS XII
GRAND BLANC À LA COURONNE 
OU DOUZAIN - POINT 12ÈME (LYON)
A/(lys couronné) LVDOVICVS (étoilé) 
FRANCORVM (étoile) REX (trèfle)	
R/ (lys couronné) SIT (étoile) NOMEN (étoile) DNI 
(étoile) BENEDICTV (trèfle) 

TTB 150€ / 250€

Billon 2,49 grs 26,5 mm Dy.664

Exemplaire agréable d’aspect légèrement poreux cependant.

64 LOUIS XIII
1/4 ÉCU SECOND POINÇON DE WARIN 
1643 D (LYON)
Trois points après la date et baies dans les cheveux
TTB À TTB + R 600€ / 800€
Argent 6,83 grs 28 mm G.48

Très bel exemplaire recouvert d’une patine grise pour cet 
atelier rare.

Monnaies royales

Agrandissement X2
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65 LOUIS XIII
1/12 ÉCU SECOND POINÇON DE WARIN 
1643 A (PARIS, MATIGNON)   
Rose après date et sans baies dans les cheveux

SUP + 120€ / 250€

Argent 2,30 grs 21 mm G.46

Très bel exemplaire sur un flan légèrement paillé. 
Anciennement nettoyé (hairlines)

66 LOUIS XIII
DOUBLE TOURNOIS 1635 (SAINT-PALAIS)

TTB -  R 200€ / 250€

Cuivre 3,07 grs 20 mm G.10 / CGKL.506

Exemplaire agréable pour le type. Infimes traces de 
corrosion.

67 LOUIS XIV
1/4 ÉCU 1646 F (ANGERS) - TITULATURE 
CÔTÉ CROIX 

SUP  180€ / 300€

Argent 9,78 grs 29 mm G.136

Superbe patine grise pour cet exemplaire de belle qualité 
présentant une faiblesse de frappe avers et revers au centre 
de la pièce.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X1,5
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68 LOUIS XIV
LOUIS D’OR MÈCHE COURTE 1645 A (PARIS)

TTB + R 1700€ / 2300€

Or 6,85 grs 24 mm G.244

Très bel exemplaire présentant de petites traces de circula-
tion. A noter, petite cassure de coin à l’avers. Aspect très 
légèrement nettoyé.

69 LOUIS XIV
PIEFORT 1/4 ÉCU MÈCHE COURTE 
1644 A (PARIS) 
Tranche inscrite : + PONDERE SANCTVARII

TB RR 1050€ / 1500€
Argent 27,32 grs 27 mm C.1846

Très rare ! Usure importante. Deux petits chocs sur la 
tranche. Patine grise.

monnaieS Royales

Agrandissement X3

Tranche
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70 LOUIS XIV
1/4 ÉCU MÈCHE COURTE 1644 A 
(PARIS, MATIGNON)   
Rose après date et sans baies dans les cheveux

SUP + 450€ / 800€

Argent 6,87 grs 28 mm G.139

Superbe exemplaire recouvert d’une magnifique patine grise 
avec reflets. Infime petite tache à l’avers.

71 LOUIS XIV
1/2 ÉCU MÈCHE LONGUE 1649 9 (RENNES)

SUP  450€ / 800€

Argent 13,61 grs 32 mm G.169

Superbe exemplaire légèrement ajusté sur le portrait du roi. 
Aspect brillant et nettoyé. Petites faiblesses de frappe.

72 LOUIS XIV
ÉCU DE BÉARN À LA MÈCHE LONGUE 1652 
(MORLAAS) 
A/ Variété avec (point)(étoile) G (étoile)(point)

TTB  550€ / 800€

Argent 27,36 grs 40 mm G.204

Exemplaire agréable pour ce type toujours mal frappé. 
Petite faiblesse de frappe et petits manques de métal sur la 
tranche. Infimes hairlines.

Agrandissement X1,5
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73 LOUIS XIV
1/2 ÉCU DE BÉARN À LA MÈCHE LONGUE 
1655 (PAU)
A/ Variété avec (point)(point)(étoile) F (étoile)(point)
(point)

TB R 500€ / 800€

Argent 13,19 grs 31,5 mm G.171

Type rare. Usure de circulation importante.

74 LOUIS XIV
1/2 ÉCU BUSTE JUVÉNILE 1668 A (PARIS)

SPL 1900€ / 2500€

Argent 13,75 grs 33 mm G.173

Exemplaire de toute beauté avec son brillant de frappe  
et une magnifique patine dorée. Quelques fines rayures 
d’ajustage avers et revers. 

Monnaies royales

Agrandissement X3
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75 LOUIS XIV
ÉCU À LA CRAVATE 2ÈME ÉMISSION 1679 & 
(AIX-EN-PROVENCE)

TTB R 900€ / 1300€

Argent 27,37 grs 39 mm G.210

Bel exemplaire présentant une agréable patine grise. Infime 
ajustage au revers.

76 LOUIS XIV
1/12 ÉCU À LA CRAVATE, BUSTE DRAPÉ, 
1680 & (AIX-EN-PROVENCE)

TTB -  RR 1700€ / 2000€

Argent 2,17 grs 20 mm G.117b

Type rare ! Exemplaire recouvert d’une patine foncée.

Agrandissement X3
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77 LOUIS XIV
1/4 ÉCU DE FLANDRE 1686 LL (LILLE)

TTB + R 550€ / 800€
Argent 9,38 grs 29 mm G.149

Très bel exemplaire de ce type rare.  
Patine grise avec reflets roses.

78 LOUIS XIV
1/16 ÉCU DE FLANDRE AUX PALMES  
1695 W (LILLE) - FLAN RÉFORMÉ

TTB + RRR 2000€ / 3000€

Argent 2,22 grs 21,5 mm G.107

Très bel exemplaire pour ce type rare et très difficile à  
trouver en bon état. Petite faiblesse de frappe sur la date 
mais le bas du 5 est bien visible. Belle patine grise de  
collection. Marques du type antérieur sur le portrait et  
une rayure au revers

Monnaies royales

Agrandissement X3

Agrandissement X1,5
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79 LOUIS XIV, MODÈNE
GIORGINO 1704   

TB R 380€ / 450€

Billon 1,84 grs 21 mm
CNI.Vol IX,  
P 335, n°24 /  
MIR.826/2.var

Exemplaire correct d’un rare monnayage de Modène sous 
l’occupation française pendant la guerre de Succession 
d’Espagne. Variété avec le millésime en miroir et le 7 
rétrograde. Flan poreux.Agrandissement X2

Nous vous rappelons que des frais acheteurs de 10% HT (12% TTC) seront 
appliqués sur les prix d’attribution des lots pour participation aux frais de la vente.

10% buying fees (12% all taxes included) will be added to the attribution prices as 
participation in the sale expenses.

FRAIS ACHETEURS
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80 LOUIS XV
LOUIS D’OR DE NOAILLES 1718/7 A (PARIS) 

TTB + / SUP  RRRR 5500€ / 7500€

Or 12,25 grs 28 mm G.344

Atelier très rare pour 1718. Millésime regravé 1718 sur 
1717. Très bel exemplaire légèrement ajusté sur le listel. 
Magnifique revers. Infimes hairlines.

81 LOUIS XV 
ÉCU VERTUGADIN 1716 T (NANTES) - FLAN 
RÉFORMÉ

TTB - R 350€ / 450€
Argent 30,39 grs 43 mm G.317

Exemplaire agréable malgré l’usure et la réformation. 
Patine hétérogène. Nettoyage ancien.

Monnaies royales

Agrandissement X3
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82 LOUIS XV
ÉCU VERTUGADIN 1718 9 (RENNES)
FLAN NEUF   

TTB + R 500€ / 800€

Argent 30,68 grs 40,5 mm G.317

Monnaie difficile à trouver en flan neuf  et qui conserve de 
beaux reliefs. Agréable patine grise. Légèrement ajustée 
avers et revers.

83 LOUIS XV
1/10 ÉCU VERTUGADIN 1718 W (LILLE)
FLAN NEUF

SUP -  R 200€ / 300€

Argent 3,03 grs 23,5 mm G.289

Très bel exemplaire sur flan neuf  (Rare !) et large.  
Superbe patine grise avec reflets. Très légère usure sur  
les reliefs et infimes traces d’ajustage sur les fleurs de  
lis du revers.

Agrandissement X2
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84 LOUIS XV
ÉCU DE NAVARRE 1718 P (DIJON) 

PR. SUP / SUP +  RR 1000€ / 1300€

Argent 24,46 grs 39 mm G.318

Superbe exemplaire pour cette monnaie rare. La frappe a 
sans doute été réalisée avec un coin d’avers usé (faiblesse de 
frappe sur le portrait). Magnifique revers. Agréable patine 
dorée, infimes hairlines. Petit défaut de métal (flan mal 
découpé).

85 LOUIS XV
1/2 ÉCU DE NAVARRE 1719 R (ORLÉANS)

TTB R 600€ / 1000€
Argent 11,82 grs 31,5 mm G.310

Type et atelier assez rares. Exemplaire qui présente une 
légère corrosion de surface dans les champs et quelques très 
fines rayures d’ajustage. Parine grise.

Monnaies royales

Agrandissement X2
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86 LOUIS XV
1/4 ÉCU DE NAVARRE 1718 S (REIMS)   

TTB + R 800€ / 1200€

Argent 6,08 grs 28 mm G.303

Bel exemplaire pour cette rare monnaie. Jolie patine grise 
aux reflets dorés. Légèrement ajustée sur la tranche.

87 LOUIS XV
ÉCU DE FRANCE 1720 A (PARIS)
FLAN RÉFORMÉ

TTB+  500€ / 850€

Argent 24,49 grs 40 mm G.319

Bel exemplaire sur un flan régulier. Réformation discrète. 
Fines hairlines. Flan très légèrement bombé.

Agrandissement X3
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88 LOUIS XV
ÉCU DE FRANCE 1721 A (PARIS)
FLAN RÉFORMÉ

SPL / MS63 R 2000€ / 2500€

Argent 24,36 grs 39 mm G.319

Monnaie gradée par GENI en MS63. Magnifique 
exemplaire pour ce type. Patine dorée. Réformation discrète 
qui a épargné la totalité de l’avers et du revers. Infimes 
rayures. Rare en l’état.

Monnaies royales

Agrandissement X2
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89 LOUIS XV
ÉCU AUX 8 L 1725 A (PARIS)

SUP / SPL R 1500€ / 2000€
Argent 23,58 grs 38 mm G.320

Magnifique exemplaire ayant conservé son brillant de 
frappe. Les coins utilisés à l’avers étaient sans doute 
légèrement usés. Petit manque de métal à 15h à l’avers. 
Infimes stries d’ajustage et chocs.

Agrandissement X2
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90 LOUIS XV
1/2 LOUIS D’OR AUX LUNETTES 1727 G 
(POITIERS)

TTB À SUP 250€ / 500€

Or 4,06 grs 20 mm G.329

Très bel exemplaire légèrement ajusté au revers. Nettoyage 
ancien.

91 LOUIS XV
ÉCU AUX BRANCHES D’OLIVIER 1726 B 
(ROUEN)

 

SUP - 300€ / 500€

Argent 29,59 grs 41 mm G.321

Très bel exemplaire pour ce type. Patine grise. Faible usure 
de surface. Anciennement nettoyé.

92 LOUIS XV
ÉCU AUX BRANCHES D’OLIVIER 1727 T 
(NANTES)

SUP 400€ / 600€
Argent 29,29 grs 41 mm G.321

Très bel exemplaire pour ce type. Petit traces de corrosion 
au revers. Quelques fines rayures à l’avers et un minuscule 
petit défaut de tranche à 2h.

Monnaies royales

Agrandissement X2
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93 LOUIS XV
ÉCU AUX BRANCHES D’OLIVIER 1736 E 
(TOURS)   

SUP + / SPL 1000€ / 1300€

Argent 29,29 grs 41 mm G.321

Exemplaire de toute beauté qui n’a pas circulé. Coin 
d’avers utilisé sans doute légèrement usé. Fines stries 
d’ajustage à l’avers. Magnifique patine irisée. Rare 
dans cette qualité !

94 LOUIS XV
1/20 ÉCU DE BÉARN AUX BRANCHES 
D’OLIVIER 1730 (PAU) 

TTB +  RR 300€ / 450€

Argent 1,43 grs 18,5 mm G.283a

Type rare pour le Béarn. Bel exemplaire avec une patine 
grise aux reflets bleutés au revers. Petite coulure de métal 
à l’avers. Légère oxydation au revers.

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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95 LOUIS XV
LOUIS D’OR AU BANDEAU 1753 A (PARIS) 
SEMESTRE 2

SPL / MS63 1050€ / 1500€

Or 8,15 grs 24 mm G.341

Superbe exemplaire avec son brillant de frappe. Flan très 
légèrement paillé à l’avers. 

96 LOUIS XV
1/2 ÉCU AU BANDEAU 1741 B (ROUEN)

TTB + 250€ / 350€

Argent 14,78 grs 34 mm G.314

Très bel exemplaire sans doute anciennement nettoyé avec 
une patine sombre. Légère usure de surface. Quelques 
rayures d’ajustage au centre du revers.

97 LOUIS XV
1/5 ÉCU AU BANDEAU 1742 G (POITIERS)

TTB + R 250€ / 350€
Argent 5,85 grs 26 mm G.299

Rare et très bel exemplaire avec une patine sombre. Légère 
usure de circulation.

Monnaies royales

Agrandissement X1,5
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98 LOUIS XV
1/10 ÉCU AU BANDEAU 1748 P (DIJON)   

SUP R 150€ / 250€

Argent 2,92 grs 22 mm G.292

Superbe exemplaire avec une belle patine grise pour cette 
monnaie rare. Exemplaire légèrement décentré.

99 LOUIS XV
1/20 ÉCU AU BANDEAU 1740 A (PARIS) 
SEMESTRE 2

SUP  R 200€ / 300€

Argent 1,46 grs 18 mm G.284

Superbe exemplaire avec une patine grise. Infime ajustage 
sur le listel. 

100 LOUIS XV
1/5 ÉCU À LA VIEILLE TÊTE 1772 L 
(BAYONNE) 

TTB  R 280€ / 350€

Argent 5,86 grs 26 mm G.300

Bel exemplaire pour ce type assez rare. Légèrement ajusté  
à l’avers. Aspect légèrement brillant.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X1,5
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101 LOUIS XV
1/10 ÉCU À LA VIEILLE TÊTE 1773 A (PARIS)
SEMESTRE 2

SUP - R 200€ / 300€

Argent 2,99 grs 21 mm G.293

Très bel exemplaire avec une patine grise avec reflets au 
revers. Infimes traces de paillage dans le flan au revers.

102 LOUIS XVI
DOUBLE LOUIS D’OR 1786 T (NANTES) 

 

TB + 550€ / 680€

Or 15,27 grs 28,5 mm G.363

Exemplaire correct avec une usure de circulation assez  
importante. Petite trace de corrosion et de paillage au 
revers.

Monnaies royales

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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103 LOUIS XVI
DOUBLE LOUIS D’OR 1786 T (NANTES)  

SUP + 1650€ / 2300€

Or 15,33 grs 29 mm G.363

Magnifique exemplaire de flan assez large conservant son 
brillant de frappe. Flan légèrement paillé à l’avers et fines 
hairlines dans les champs.

104 LOUIS XVI
LOUIS D’OR TÊTE NUE 1787 R (ORLÉANS) 
FAUX D’ÉPOQUE

TTB + RR 500€ / 1000€
Or 7,46 grs 24 mm G.361

Monnaie rare et d’un grand intérêt numismatique.  
Le louis d’or à la tête nue n’est frappé qu’à partir de 1789 
pour l’atelier d’Orléans. Il s’agit donc d’un faux frappé  
postérieurement avec des coins officiels car nous retrouvons 
les différents (triange et étoile) utilisés à partir de 1789. 
Flan mal découpé à 6h et légèrement limé sur la tranche 
entre 10h et 1h. Quelques fines rayures.

Agrandissement X3

Agrandissement X2
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105 LOUIS XVI
1/10 ÉCU AU BUSTE HABILLÉ 1780/79 A 
(PARIS) 

SUP - 100€ / 150€

Argent 2,93 grs 21 mm G.353

Date 1780 regravée sur 1779. Bel exemplaire pour ce type 
courant. Patine sombre. Quelques fines rayures d’ajustage 
sur le buste.

106 LOUIS XVI
1/20 ÉCU À LA VIEILLE TÊTE DE LOUIS XV 
1779 A (PARIS) 
SEMESTRE 2

SUP 100€ / 150€

Argent 1,41 grs 17 mm G.351

Superbe exemplaire pour ce type posthume. Infime choc 
devant la bouche du monarque défunt.

107 LOUIS XVI
1/20 ÉCU AU BUSTE FORT 1783 A (PARIS) 

SUP 130€ / 250€
Argent 1,48 grs 18 mm G.352

Superbe exemplaire. Quelques petits points rouges au 
revers.

Monnaies royales

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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108 LOUIS XVI
SOL À L’ÉCU 1791 A (PARIS) - SEMESTRE 2   
A/ Différent Héron

TTB À SUP 100€ / 150€

Cuivre 13,83 grs 30 mm G.350

Très bel exemplaire avec de beaux reliefs. Aspect brillant 
lié à un nettoyage ancien.

NOTRE VENTE SUR OFFRES 2 EST EN PRÉPARATION
Notre ambition est de vous proposer 2 catalogues de Ventes sur Offres par an (fin mai 
et fin novembre).
Vous pouvez dès à présent nous contacter si vous souhaitez déposer des objets dans 
notre Vente sur Offres 2.

Date limite des dépôts de notre VSO 2 fin janvier 2019

Date de clôture de notre VSO 2 mardi 21 mai 2019

VSO 2 EN PRÉPARATION

Agrandissement X2
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109 CONSTITUTION 
ÉCU DE 6 LIVRES FRANÇOIS 1793 AA (METZ)

TTB - À TTB 290€ / 400€

Argent 29,43 grs 38,5 mm G.55

Atelier moins courant. Exemplaire anciennement nettoyé 
recouvert d’une patine grise. Infimes chocs liés à la 
circulation.

110 CONVENTION
ÉCU DE 6 LIVRES DIT «AU GÉNIE» 1793 A 
(PARIS) - SEMESTRE 2

SUP 600€ / 900€

Argent 29,46 grs 38 mm G.58

Très bel exemplaire pour ce type recherché. Fines hairlines.

Monnaies révolutionnaires

Agrandissement X2
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111 DUCHÉ DE BRETAGNE, JEAN III 	
DENIER (ST-BRIEUC ?)   
A/ + IOHANNES DVX	
R/ + BRITA NNIE

TTB + 100€ / 200€

Billon 1,04 grs 19 mm Jez.85

Dans son ouvrage, Yannick Jézéquel évoque une possible 
attribution de ce denier à St-Brieuc grâce à la présence de la 
lettre B au revers. Bel exemplaire. Le négatif  de la croix 
du revers est visible à l’avers. Flan légèrement granuleux et 
légèrement voilé.

112 DUCHÉ DE BRETAGNE, ANNE 	
BLANC À LA TARGE (RENNES)
A/ + :(moucheture d’hermine):  
ANNA: BRITONVM: DVCISSA: R:	
R/ + : (moucheture d’hermine):  
SIT: NOMEN: DNI: BENEDICTVM:

TB -  R 300€ / 500€

Argent 2,80 grs 26 mm Jez.423

Monnaie rare. Exemplaire sur flan irrégulier anciennement 
nettoyé. 

113 DUCHÉ DE BRETAGNE, ANNE 	
GROS À L’ÉCU (RENNES)
A/ + ANNA BRITONVM. DVCISSA. R 
(moucheture d’hermine)°	
R/ + SIT NOMEN. DNI. BENEDICTV. 
(moucheture d’hermine)°

TB R 150€ / 250€

Argent 3,07 grs 26 mm Jez.421

Monnaie rare. Flan court et irrégulier, légende en partie 
illisisble. Deux rayures au revers. 

Agrandissement X2

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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114 DAUPHINÉ, VIENNOIS, GUIGUES VIII 	
CARLIN D’ARGENT
A/ + GVIG-O: DALPHS: V-IEN	
R/ + (dauphin) : ET: COMES: ALBONIS: (dauphin). 

TB + R 200€ / 350€

Argent 1,58 grs 22 mm Bd.1058

Monnaie assez rare. Exemplaire assez bien conservé sur 
un flan un peu court et irrégulièrement découpé. Aspect 
légèrement brillant.

115 DAUPHINÉ, DAUPHINS DE VIENNOIS 
HUMBERT II 	
GROS
A/ +. HV. DALPHS. VIENEINS.	
R/ +. ET. COMES. ALBONIIS.

TTB - RR 450€ / 600€
Billon 2,75 grs 25 mm PA.4889

Type très rare. Flan un peu court et irrégulier. Infimes 
concretions d’oxydation noires.

Monnaies féodales

116 DAUPHINÉ, ARCHEVÊCHÉ DE VIENNE 
ANONYMES 	
DEMI-GROS À LA TÊTE DE SAINT MAURICE   
A/ + (croissant avec point au centre) SANTVS: 
MAVRICIV (croissant avec point au centre)	
R/ + (croissant avec point au centre) MAXIMA: 
:GALLIAR (croissant avec point au centre)

TB + RR 180€ / 250€

Argent 1,60 grs 24 mm PA.4843

Type rare. Faiblesse de frappe importante sur la tête de 
Saint Maurice et au centre du revers. Flan irrégulier et 
légèrement voilé.

Agrandissement X2

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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117 ALSACE, LANDGRAVIAT D’ALSACE 
FERDINAND II 	
THALER 1621 (ENSISHEIM)

TTB - À TTB  160€ / 250€

Argent 28,16 grs 41 mm Dav.3169

Agréable exemplaire recouvert d’une patine grise avec reflets 
dorés. Quelques infimes rayures.

118 ALSACE, VILLE DE HAGUENAU,
LÉOPOLD IER 	
FLORIN OU 60 KREUZER 1669 

TTB  R 380€ / 700€

Argent 19,50 grs 36 mm
Engel et Lehr. n°86 
(Planche XIV, n°9)

Type rare pour le monnayage d’Haguenau.  
Exemplaire agréable. Flan légèrement bombé de par la 
fabrication au rouleau.
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119 LORRAINE, DUCHÉ DE LORRAINE
ANTOINE 	
TESTON 1517 (NANCY)
A/ (croix de Lorraine) ANTHON° D° G° 
LOTHOR° ET° BAR° DVX	
R/ MONETA° NANCEII° CVSA (croix)

SUP RR 700€ / 1000€

Argent 9,46 grs 28 mm
Bd.1514
De Mey.58-434

Superbe exemplaire pour cette monnaie rare frappée sur un 
beau flan. Très beau portrait. Patine grise. Infimes traces 
de corrosion au revers. Infimes craquelures sur le buste à 
l’avers.

120 DUCHÉ DE LORRAINE, CHARLES II 	
GROS (NANCY)
A/ KAROLVS* DVX* LOTHOR’
R/ MONETA* FCA* IN* NANCEY

TB + 150€ / 300€
Argent 1,98 grs 25 mm De Mey.57-304

Type assez rare. Frappe faible au centre de la pièce avers et 
revers.

Monnaies féodales

Agrandissement X3

Agrandissement X1,5
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121 LORRAINE, DUCHÉ DE LORRAINE
CHARLES III 	
1/4 TESTON  (NANCY)   
A/ (croix de Lorraine) CARO: D: G: CAL: LOTAR: 
B: GEL: DVX	
R/ (croix de Lorraine) MONETA. NOVA (différent) 
NANCEI. CVSA

TTB + 180€ / 350€

Argent 2,32 grs 23 mm Bd.1530

Très bel exemplaire, bien centré, sur un flan assez régulier.

122 LORRAINE, DUCHÉ DE LORRAINE 
CHARLES IV ET NICOLE 	
TESTON 1625 (NANCY)

TB +  200€ / 300€

Argent 8,83 grs 29 mm Bd. - / Flon.3

Type assez rare. Exemplaire à l’usure régulière. Patine 
grise. Plat sur la tranche à 12h.

123 LORRAINE, CHARLES IV 	
TESTON 1630 (NANCY) 

SUP  80€ / 120€

Argent 8,88 grs 28 mm De Mey.58-604

Superbe exemplaire.

Agrandissement X2
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124 LORRAINE, VILLE DE METZ	
THALER 1650
A/ + S STEPHANVS. PROTO. MARTIR. (fleur)	
R/ (fleur) MONETA. CIVITA. METENSIS. 1650.

TTB -  300€ / 400€

Argent 28,35 grs 42 mm Dav.5583

Exemplaire agréable. Monnaie treflée sur le buste. 

125 FRANCHE-COMTÉ, ARCHEVÊCHÉ DE 
BESANÇON, HUGUES III 	  
DENIER
A/ + VESONTIVM	 R/ S STEPHANVS  

TTB + 120€ / 180€

Argent  1,24 grs 19 mm PA.5368

Bel exemplaire. Aspect brillant à l’avers, belle patine au 
revers. Petites faiblesses de frappe.

126 FRANCHE-COMTÉ, BESANÇON, VILLE  
LIBRE D’EMPIRE, MONNAYAGE AU NOM  
DE CHARLES QUINT 	
DEMI-DALDRE 1642

TTB - R 300€ / 400€
Argent 13,96 grs 34 mm PA.5412 var 

Exemplaire agréable avec une patine hétérogène. Flan  
légèrement bombé consécutif  à la fabrication au rouleau.

Monnaies féodales

Agrandissement X2
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Monnaies féodales

127 FLANDRE, COMTÉ DE FLANDRE,  
ROBERT DE BÉTHUNE
BAUDEQUIN   
A/ + ROBERTVS: COMES: FLADRIE	  
R/ + SIGNVM CRVCIS / Légende extérieure :  
+ MONETA: VILLE: A: LOSTENSIS

TTB RR 1000€ / 2000€

Argent 2,01 grs 22 mm Bd.2210

Type très rare pour la Flandre. Exemplaire recouvert d’une 
superbe patine grise.

128 NAVARRE, ROYAUME DE NAVARRE,  
HENRI III DE NAVARRE, II DE BÉARN	 
FRANC 1582 (SAINT-PALAIS)
A/ .HENRICVS. II. D. G. REX. NAVARRE.	  
R/ GRATIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM. 1582

TTB / TTB +  180€ / 280€

Argent 13,71 grs 33 mm Bd.598

Bel exemplaire légèrement décentré mais sur un flan assez 
régulier. Aspect brillant. Petit coup à l’avers devant le 
buste.

Agrandissement X3
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129 DOMBES, PRINCIPAUTÉ DE DOMBES  
HENRI II DE MONTPENSIER 	  
TESTON 1604 (TRÉVOUX)
A/ + HENRIC. P. DOMBAR. D. MONTISP. (différent)	
R/ + DNS. ADIVTOR. ET. REDEM. MEVS. 1604

TTB  120€ / 180€

Argent 9,52 grs 31 mm PA.5147

Exemplaire avec une patine irrégulière qui présente des 
taches blanches entre les lettres de la légende.

130 LYONNAIS, ARCHEVÊCHÉ DE LYON 
ANONYMES 	
GROS
A/ + : PRIMA SEDES	
R/ + : GALLIARVM  

TTB - RR 500€ / 800€

Argent 2,35 grs 25 mm PA.5054

Type rare ! Exemplaire recouvert d’une patine grise. Félure 
importante commençant sur le listel et suivant le cercle 
intérieur sur 10 mm.

131 COMTAT-VENAISSIN, AVIGNON  
CLÉMENT VII 	
GROS DE 2 SOLDI 
A/ CLEMENS. PP. SETHIS	
R/ + (deux clés croisées) SANCTVS (écu genevois): 
PETRVS: (deux clés croisées)

TTB RR 480€ / 600€
Argent 2,39 grs 25 mm MIR.241/2

Monnaie rare. Exemplaire recouvert d’une patine grise.

Monnaies féodales

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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Monnaies féodales

132 CORSE, PASCAL PAOLI 	
4 SOLDI 1765 

TTB 150€ / 250€

Cuivre 1,95 grs 21 mm G.7

Bel exemplaire pour ce type souvent très usé.  
Très légèrement décentré. Petit défaut de métal à 15h.

133 COMTÉ DE TOULOUSE, BERTRAND 	
DENIER
A/ BERTRAN: COME	
R/ + TOLOSA CIVI

TTB + 180€ / 250€

Argent 1,15 grs 19 mm PA.3682

Bel exemplaire avec quelques très légères faiblesses de 
frappe. On distingue le négatif  de la croix au revers.

134 COMTÉ DE PROVENCE, CHARLES IER D’ANJOU 	
GROS TOURNOIS (AVIGNON) 
A/+ KAROLVS (rosace) SCL’REX	  
R/ COMES (rosace) PVINCIE

TTB -  300€ / 450€

Argent 3,84 grs 26 mm PA.3940

Exemplaire agréable malgré l’usure. Nettoyage ancien; 
quelques traces de corrosion, patine hétérogène.

Agrandissement X2

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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135 SEIGNEURIE DE CRÈVECŒUR  
JEAN DE FLANDRE 	
BAUDEQUIN
A/+ IOhAnNES: DE: FLAnDRIA	
R/+ MONETA (trois points superposés) NOVA 
(trois points superposés) CREPICORDII

TTB + R 400€ / 600€

Argent 2,08 grs 23,5 mm PA.6924 var

Bel exemplaire. Variété avec un n oncial pour la légende 
d’avers FLAnDRIA et CREPICORDII au revers. 

Monnaies féodales

Agrandissement X3

Nous vous rappelons que des frais acheteurs de 10% HT (12% TTC) seront 
appliqués sur les prix d’attribution des lots pour participation aux frais de la vente.

10% buying fees (12% all taxes included) will be added to the attribution prices as 
participation in the sale expenses.

FRAIS ACHETEURS
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Monnaies modernes

136 UNION ET FORCE 	 
5 FRANCS AN 10 L (BAYONNE)
R/ Glands intérieurs et extérieurs

SUP / SUP+ 1000€ / 1300€

Argent 24,82 grs 37 mm F.288-72 / G.563a

Magnifique exemplaire pour ce type. La monnaie a sans 
doute été frappée avec un coin d’avers usé sur les reliefs 
car le reste de la pièce ne présente que très peu d’usure 
notamment le revers qui est magnifique. Patine grise aux 
reflets dorés de toute beauté. A noter : deux infimes rayures 
(pièces entrechoquées ?) au revers.

137 DUPRÉ 
2 DÉCIMES AN 4 A (PARIS) 

SUP 350€ / 600€

Cuivre 19,53 grs 32 mm F.145-1 / G.300

Très bel exemplaire pour ce type souvent très usé.  
Le portrait est superbe. Patine sombre. Coins choqués  
au revers.

Agrandissement X2
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138 DUPRÉ, GRAND MODULE 	
UN DÉCIME AN 5 A (PARIS) - REFRAPPAGE 
DU 2 DÉCIMES

TTB - 100€ / 200€

Cuivre 21,12 grs 32 mm F.128-1 / G.185

Exemplaire agréable pour ce type souvent en petit état. 

139 NAPOLÉON BONAPARTE	
ESSAI AU MODULE DE 1 FRANC PAR 
ANDRIEU, NON DATÉ (PARIS)

TTB À SUP 120€ / 200€

Argent 6,02 grs 24 mm VG.1252

Bel exemplaire avec une agréable patine grise. 

140 BONAPARTE PREMIER CONSUL	 
2 FRANCS AN 12 A (PARIS)

SUP - R 400€ / 700€
Argent 10,06 grs 27 mm F.250-1 / G.494

Monnaie rare. Bel exemplaire, Infimes rayures de  
circulation.

Monnaies modernes

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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Monnaies modernes

141 BONAPARTE PREMIER CONSUL
1 FRANC AN 12 A (PARIS) 	

SUP - 200€ / 300€

Argent 5,01 grs 23 mm F.200-8 / G.442

Bel exemplaire anciennement nettoyé. Patine hétérogène. 

142 BONAPARTE PREMIER CONSUL	
1 FRANC AN 12 A (PARIS)

SUP + / MS62  380€ / 800€

Argent 5,00 grs 23 mm F.200-8 / G.442

Monnaie gradée par PCGS en MS62. Très bel  
exemplaire avec une magnifique patine grise. Faible  
usure sur les cheveux à l’avers.

143 NAPOLÉON EMPEREUR 	  
40 FRANCS 1806 U (TURIN)

TTB +  600€ / 900€

Or 12,95 grs 26 mm F.538-4 / G.1082

Exemplaire gardant une partie de son brillant de frappe. 
Stries d’ajustage sur le listel. Une rayure sur la joue à 
l’avers et plusieurs au revers.

Agrandissement X1,5
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144 NAPOLÉON EMPEREUR 	
40 FRANCS OR 1808 M (TOULOUSE)

TB +  R 900€ / 1200€

Or 12,87 grs 26 mm F.540-4 / G.1083

Coin regravé : 8/7. Monnaie peu courante avec une usure 
de circulation importante (petits chocs et infimes rayures). 

145 NAPOLÉON EMPEREUR 	
20 FRANCS 1806 U (TURIN)

TB 250€ / 350€

Or 6,43 grs 21 mm F.513-4 / G.1023

Atelier recherché. 

146 NAPOLÉON EMPEREUR 	
20 FRANCS 1814 A (PARIS)

TTB + 250€ / 450€
Or 6,46 grs 21 mm F.516-39 / G.1025

Exemplaire agréable, quelques infimes chocs.

Monnaies modernes

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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Monnaies modernes

147 NAPOLÉON EMPEREUR 	  
5 FRANCS 1810 I (LIMOGES)   

TB -/TB R 250€ / 400€

Argent 24,83 grs 37 mm F.307-18 / G.584

Monnaie rare.

148 NAPOLÉON EMPEREUR 	  
2 FRANCS 1809 A (PARIS) 

SUP  300€ / 500€

Argent 9,98 grs 27 mm F.255-1 / G.501

Bel exemplaire pour ce type. Infimes traces de circulation.

149 NAPOLÉON EMPEREUR 	  
2 FRANCS 1814 A (PARIS) 

TTB + R 300€ / 500€

Argent 9,92 grs 27 mm F.255-67 / G.501

Monnaie assez rare ! Bel exemplaire. Une rayure bien 
visible sur le buste. Monnaie ajustée au revers. Petit plat 
sur le listel au revers.Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5



73

O L I V I E R  G O U J O N 
N U M I S M A T I Q U E

Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

150 NAPOLÉON EMPEREUR 	  
1 FRANC TÊTE LAURÉE 1807 A (PARIS)

TTB - À TTB  R 280€ / 400€

Argent 4,95 grs 23 mm F.204-1 / G.446

Type plus rare pour 1807 que celui à la Tête de Nègre.  
Exemplaire agréable malgré l’usure de circulation.

151 NAPOLÉON EMPEREUR 	  
DEMI-FRANC 1814 A (PARIS)

TTB + 150€ / 250€

Argent 2,50 grs 18 mm F.178-64 / G.399

Exemplaire agréable. Nettoyage ancien. Infimes rayures et 
hairlines. Patine hétérogène à l’avers.

152 NAPOLÉON II EMPEREUR 	  
ESSAI 10 CENTIMES 1816 

TTB + 100€ / 180€
Bronze 17,91 grs 30 mm VG.2412 / Maz.642

Bel exemplaire qui conserve quelques traces de son rouge 
d’origine à l’avers.

Monnaies modernes

Agrandissement X2

Agrandissement X2



74

O L I V I E R  G O U J O N 
N U M I S M A T I Q U E

Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

Monnaies modernes

153 LOUIS XVIII BUSTE HABILLÉ	  
5 FRANCS 1814 I (LIMOGES)  

SUP - À SUP 250€ / 350€

Argent 24,98 grs 37 mm F.308-6 / G.591

Bel exemplaire pour le type, jolie patine, quelques coups  
et rayures infimes.

154 LOUIS XVIII TÊTE NUE	  
2 FRANCS 1817 A (PARIS) 

SUP +  300€ / 500€

Argent 10,06 grs 27 mm F.257-8 / G.513

Bel exemplaire. Monnaie anciennement nettoyée.

155 LOUIS XVIII TÊTE NUE 	  
2 FRANCS 1821 A (PARIS)

SUP À SUP + 350€ / 500€

Argent 10,02 grs 27 mm F.257-32 / G.512

Bel exemplaire avec une agréable patine grise. Petit plat sur 
le listel à l’avers.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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156 LOUIS XVIII TÊTE NUE 	  
2 FRANCS 1823 A (PARIS)

SUP + / MS61  380€ / 600€

Argent 10,00 grs 27 mm F.257-42 / G.513

Monnaie gradée par PCGS en MS61. Très bel exemplaire 
avec une patine dorée. 

157 LOUIS XVIII TÊTE NUE 	  
1 FRANC 1822 A (PARIS)

SUP 150€ / 250€

Argent 4,98 grs 23 mm F.206-40 / G.449

Bel exemplaire avec une agréable patine grise aux reflets 
dorés.

158 LOUIS XVIII TÊTE NUE 	  
1 FRANC 1823 A (PARIS)

SUP 200€ / 300€
Argent 4,99 grs 23 mm F.206-45 / G.449

Bel exemplaire avec une belle patine grise aux reflets dorés. 
Quelques infimes rayures à l’avers.

Monnaies modernes

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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Monnaies modernes

159 CHARLES X 	  
2 FRANCS 1829 A (PARIS)   

SUP 300€ / 500€

Argent 10,05 grs 27 mm F.258-49 / G.516

Bel exemplaire. Monnaie fortement nettoyée.

160 CHARLES X 	  
1 FRANC 1828 W (LILLE) 

SUP  200€ / 300€

Argent 5,02 grs 23 mm F.207-48 / G.450

Agréable exemplaire avec une belle patine grise. Infimes 
rayures. 

161 CHARLES X 	  
1 FRANC 1830 B (ROUEN)

SUP - 200€ / 300€

Argent 5,13 grs 23 mm F.207A-25 / G.450

Bel exemplaire avec une belle patine grise. Une fine rayure 
à l’avers et au revers. Léger coup sur le listel au revers à 6 
heures.

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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162 HENRI V  
5 FRANCS 1831

TTB +  400€ / 600€

Argent 24,93 grs 37 mm VG.2690

Type assez rare. Bel exemplaire présentant une petite 
faiblesse de frappe au revers sur les fleurs de lis. Quelques 
infimes chocs.

163 LOUIS-PHILIPPE TÊTE NUE  
20 FRANCS TRANCHE EN RELIEF 1831 A 
(PARIS)

TTB + 250€ / 400€

Or 6,45 grs 21 mm F.525-2 / G.1030a

Exemplaire agréable présentant une faible usure régulière. 
Infimes hairlines.

164 LOUIS-PHILIPPE TÊTE NUE 
5 FRANCS TRANCHE EN CREUX 1831 W 
(LILLE)
A/ Légende avec I

SPL / MS63 380€ / 600€
Argent 25,00 grs 37 mm F.315-27 / G.676

Monnaie gradée par PCGS en MS63. Très bel exemplaire 
avec une superbe patine grise avec reflets. Infimes petits 
chocs.

Monnaies modernes

Agrandissement X2
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Monnaies modernes

165 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
2 FRANCS 1833 W (LILLE)    

TTB+ R 200€ / 350€

Argent 9,92 grs 27 mm F.260-28 / G.520

Exemplaire agréable.  

166 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE  
2 FRANCS 1841 A (PARIS)

SUP+ / MS62  300€ / 500€

Argent 10,00 grs 27 mm F.260-82 / G.520

Monnaie gradée par PCGS en MS62. Tirage faible : 
67 967 exemplaires. Bel exemplaire avec une patine aux 
reflets verts au revers.

167 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE  
2 FRANCS 1846 A (PARIS)

SPL - 250€ / 400€

Argent 10,04 grs 27 mm F.260-108 / G.520

Bel exemplaire avec une agréable patine dorée. Sans doute 
anciennement nettoyée. Infimes chocs.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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168 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE  
2 FRANCS 1847 A (PARIS) 

SUP +  250€ / 400€

Argent 10,04 grs 27 mm F.260-112 / G.520

Bel exemplaire. Infimes rayures liées à un nettoyage ancien 
(hairlines).

169 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
2 FRANCS 1848 A (PARIS)

SPL / MS63 380€ / 600€

Argent 10,00 grs 27 mm F.260-115 / G.520

Monnaie gradée par PCGS en MS63. Superbe pièce 
légèrement décentrée. Patine irrégulière. Exemplaire qui 
conserve une grande partie de son velours de frappe.

170 LOUIS-PHILIPPE TÊTE NUE 	  
1 FRANC 1831 A (PARIS)

SUP / AU58 380€ / 600€
Argent 5,00 grs 23 mm F.209-1 / G.452

Monnaie gradée par PCGS en AU58. Bel exemplaire 
avec une superbe patine grise aux reflets dorés. Quelques 
infimes chocs.

Monnaies modernes

Agrandissement X1,5
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Monnaies modernes

171 LOUIS-PHILIPPE TÊTE NUE 	  
1 FRANC 1831 B (ROUEN)

SPL + / MS64 R 650€ / 1200€

Argent 5,00 grs 23 mm F.209-2 / G.452

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Magnifique  
exemplaire avec une agréable patine grise aux reflets dorés.

172 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
1 FRANC 1834 A (PARIS)

TTB + / SUP 150€ / 300€

Argent 5,01 grs 23 mm F.210-27 / G.453

Bel exemplaire avec une jolie patine foncée.

Agrandissement X3

Agrandissement X2
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173 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
1 FRANC 1835 A (PARIS)

SUP  150€ / 250€

Argent 5,01 grs 23 mm F.210-40 / G.453

Bel exemplaire avec une patine grise irrégulière. Monnaie 
sans doute anciennement nettoyée.

174 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
1 FRANC 1843 W (LILLE)

TTB + 120€ / 200€

Argent 4,99 grs 23 mm F.210-94 / G.453

Exemplaire agréable.

175 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
1 FRANC 1845 B (ROUEN) 

SUP + 200€ / 350€
Argent 4,95 grs 23 mm F.210-101 / G.453

Bel exemplaire avec une agréable patine grise aux reflets 
dorés.

Monnaies modernes

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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Monnaies modernes

176 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE  
1 FRANC 1846 B (ROUEN)

SUP + / MS62 200€ / 300€

Argent 5,00 grs 23 mm F.210-106 / G.453

Monnaie gradée par PCGS en MS62. Bel exemplaire 
avec une agréable patine grise.

177 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
1 FRANC 1847 A (PARIS)

SUP +  120€ / 200€

Argent 5,03 grs 23 mm F.210-110 / G.453

Bel exemplaire anciennement nettoyé (hairlines).  
Jolie patine dorée.

178 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 	  
1/4 FRANC 1833 A (PARIS)

FDC / MS66 120€ / 250€

Argent 1,25 grs 15 mm F.166-30 / G.355

Monnaie gradée par PCGS en MS66. Il s’agit du plus 
haut grade attribué par PCGS (4 exemplaires en MS66). 
Exemplaire de toute beauté avec tout son velours de frappe.  
Patine hétérogène.

Agrandissement X3

Agrandissement X1,5
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Agrandissement X3

Agrandissement X3

179 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE  
1/4 FRANC 1841 W (LILLE)

FDC / MS65  180€ / 400€

Argent 1,25 grs 15 mm F.166-88 / G.355

Monnaie gradée par PCGS en MS65. Il s’agit du plus 
haut grade attribué par PCGS (2 exemplaires en MS65). 
Exemplaire de toute beauté avec tout son velours de frappe. 

180 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE  
25 CENTIMES 1845 B (ROUEN)

FDC / MS66 120€ / 250€
Argent 1,25 grs 15 mm F.167-1 / G.357

Monnaie gradée par PCGS en MS66. Il s’agit du plus 
haut grade attribué par PCGS (3 exemplaires en MS66). 
Exemplaire de toute beauté avec tout son velours de frappe.

Monnaies modernes
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Monnaies modernes

181 LOUIS-PHILIPPE TÊTE LAURÉE 
25 CENTIMES 1846 A (PARIS)

FDC / MS66 100€ / 150€

Argent 1,25 grs 15 mm F.167-5 / G.357

Monnaie gradée par PCGS en MS66. Il s’agit du second 
plus haut grade attribué par PCGS (2 exemplaires en 
MS66 et 2 exemplaires en MS67). Exemplaire de toute 
beauté avec tout son velours de frappe.

182 CÉRÈS  
5 FRANCS 1849 A (PARIS)

SUP + / MS62 180€ / 300€

Argent 25,00 grs 37 mm F.327-1 / G.719

Monnaie gradée par PCGS en MS62. Monnaie de belle 
qualité qui conserve une grande partie de son velours de 
frappe. Infimes chocs et taches.

Agrandissement X3
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183 CÉRÈS 
2 FRANCS 1850 A (PARIS)

SPL À FDC  700€ / 1200€

Argent 10,09 grs 27 mm F.261-4 / G.522

Magnifique exemplaire pour cette monnaie qui a conservé 
son velours de frappe. Belle patine dorée.

Monnaies modernes

Agrandissement X3

Découvrez notre site internet avec notre boutique en ligne  
(plus de 3000 objets en vente, environ 100 nouveaux par semaine) :

www.ognumis.fr
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Monnaies modernes

184 CÉRÈS  
1 FRANC 1849 A (PARIS)

SPL + / MS64 280€ / 450€

Argent 5,00 grs 23 mm F.211-1 / G.457

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Exemplaire de 
toute beauté avec tout son velours de frappe. Infimes chocs.

Agrandissement X3

185 CÉRÈS  
50 CENTIMES 1851 A (PARIS)

SPL / MS63 300€ / 600€

Argent 2,50 grs 18 mm F184-5 / G.411

Monnaie gradée par GENI en MS63.  
Magnifique exemplaire avec son brillant de frappe.  
Très belle patine dorée.

Agrandissement X3
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186 LOUIS-NAPOLÉON BONAPARTE 
1 FRANC 1852 A (PARIS)

SUP / AU58 150€ / 250€
Argent 5,00 grs 23 mm F.212-1 / G.456

Monnaie gradée par PCGS en AU58. Exemplaire avec 
une patine foncée. 

187 NAPOLÉON III TÊTE LAURÉE	  
5 FRANCS 1862 A (PARIS)

TB + R 350€ / 600€
Argent 25,04 grs 37 mm F.331-3 / G.739

Monnaie rare présentant plusieurs petits coups sur la 
tranche. Usure régulière assez importante.

188 NAPOLÉON III TÊTE NUE	  
2 FRANCS 1856 BB (STRASBOURG)
PETIT BB

TTB- / TTB R 500€ / 800€
Argent 9,98 grs 27 mm F.262-7 / G.523

Atelier assez rare pour ce type de Napoléon III à la tête 
nue toujours recherché. Exemplaire tout à fait correct  
présentant quelques petits chocs liés à la circulation.  
Nettoyage ancien.

Monnaies modernes

Agrandissement X1,5
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Monnaies modernes

189 NAPOLÉON III TÊTE LAURÉE	  
2 FRANCS 1866 A (PARIS)

SPL / MS63 150€ / 300€

Argent 10,00 grs 27 mm F.263-1 / G.527

Monnaie gradée par PCGS en MS63. Superbe exemplaire 
avec une belle patine grise.

190 NAPOLÉON III TÊTE LAURÉE	  
2 FRANCS 1866 BB (STRASBOURG)

SPL / MS63  150€ / 300€

Argent 10,00 grs 27 mm F.263-2 / G.527

Monnaie gradée par PCGS en MS63. Superbe exemplaire 
qui laisse apparaître le coupant des reliefs.

191 NAPOLÉON III TÊTE NUE
1 FRANC 1858 A (PARIS)

SUP + 180€ / 280€

Argent 4,99 grs 23 mm F.214-11 / G.460

Bel exemplaire anciennement nettoyé (hairlines).  
Agrandissement X2
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192 NAPOLÉON III TÊTE NUE
1 FRANC 1860 A (PARIS) 
A/ Différent abeille

SPL / MS63 250€ / 500€

Argent 5,00 grs 23 mm F.214-15 / G.460

Monnaie gradée par PCGS en MS63. Très bel exemplaire 
avec une patine grise et une grande partie de son velours de 
frappe. Infimes chocs.

193 NAPOLÉON III TÊTE LAURÉE	
1 FRANC 1868 BB (STRASBOURG) 
GRAND BB

SUP  R 200€ / 350€

Argent 5,02 grs 23 mm F.215-10 / G.463

Rare variété avec le grand BB. Exemplaire agréable avec 
une patine hétérogène.

Monnaies modernes

194 NAPOLÉON III TÊTE NUE
5 CENTIMES 1853 B (ROUEN)

FDC / MS65RB 100€ / 200€

Bronze 5,00 grs 25 mm F.116-1 / G.152

Monnaie gradée par PCGS en MS65RB. Magnifique 
exemplaire avec toute sa couleur rouge d’origine.

Agrandissement X2
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Monnaies modernes

195 NAPOLÉON III TÊTE NUE
2 CENTIMES 1853 A (PARIS)

SPL + / MS64 100€ / 150€

Bronze 2,00 grs 20 mm F.107-1 / G.103

Monnaie gradée par GENI en MS64.  
Superbe exemplaire avec toute sa couleur d’origine.

196 NAPOLÉON III TÊTE NUE 
1 CENTIME 1853 B (ROUEN)

SPL + / MS64  100€ / 150€

Bronze 1,00 gr 15 mm F.102-2 / G.86

Monnaie gradée par GENI en MS64.  
Superbe exemplaire avec toute sa couleur d’origine.

197 CÉRÈS SANS LÉGENDE
2 FRANCS 1871 K (BORDEAUX)

SPL / MS63 200€ / 400€

Argent 10,00 grs 27 mm F.264-4 / G.530

Monnaie gradée par PCGS en MS63. Très bel exemplaire 
pour ce type souvent très usé. Petite faiblesse de frappe au 
centre de la pièce plus visible au revers.

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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198 CÉRÈS AVEC LÉGENDE
2 FRANCS 1871 A (PARIS) 
A/ Différent abeille

SPL + / MS64 150€ / 250€

Argent 10,00 grs 27 mm F.265-3 / G.530

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Exemplaire de 
toute beauté avec tout son velours de frappe.

199 CÉRÈS AVEC LÉGENDE
2 FRANCS 1881 A (PARIS)

FDC / MS65  150€ / 250€

Argent 10,00 grs 27 mm F.265-12 / G.530

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Exemplaire de 
toute beauté avec tout son velours de frappe.

Monnaies modernes

200 CÉRÈS
50 CENTIMES 1894 A (PARIS)

SPL + / MS64 50€ / 100€

Argent 2,50 grs 18 mm F.189-15 / G.419a

Magnifique exemplaire avec son velours de frappe.  
Patine hétérogène.
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Monnaies modernes

201 CÉRÈS
10 CENTIMES 1887 A (PARIS)

FDC / MS65RB 250€ / 400€

Bronze 10,00 grs 30 mm F.135-31 / G.265a

Monnaie gradée par PCGS en MS65RB. Magnifique 
exemplaire avec toute sa couleur rouge d’origine.

202 PATEY 
ESSAI 25 CENTIMES 1903

SPL +  300€ / 400€

Nickel 7,00 grs 24 mm F.168-1 / G.362

Infimes traces de manipulation et un minuscule coup sur  
la joue.

203 SEMEUSE 
1 FRANC 1914 C (CASTELSARRASIN)

SUP + R 550€ / 800€

Argent 5,04 grs 23 mm F.217-20 / G.467

Monnaie rare. Exemplaire anciennement nettoyé 
(trempage), infimes rayures.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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204 LINDAUER 
10 CENTIMES 1914

FDC / MS67 RRR 2500€ / 4000€

Nickel 4,00 grs 21 mm F.137-2 / G.285

Monnaie gradée par PCGS en MS67. Magnifique 
exemplaire de cette pièce rare qui manque à de nombreuses 
collections.

Monnaies modernes

205 LAVRILLIER 
ESSAI 5 FRANCS 1933

FDC / SP66 250€ / 500€

Nickel 12,00 grs 31 mm F.336-1 / G.760

Monnaie gradée par PCGS en SP66. 

Agrandissement X3
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Monnaies modernes

206 TURIN 
20 FRANCS 1936

SUP - À SUP RR 400€ / 600€

Argent 20,00 grs 35 mm F.400-5 / G.852

Millésime rare. Exemplaire agréable avec une patine 
hétérogène (aspect légèrement nettoyé).

207 LINDAUER 
5 CENTIMES 1938 
A/ Etoile sous le trou central

TTB +  R 300€ / 400€

Maillechort 1,53 grs 17 mm F.123-1 /G.171

Variété rare. 

208 BAZOR 
ESSAI 2 FRANCS 1943

SPL 300€ / 500€

Aluminium 2,27 grs 27 mm F.270-1 / G.536

Infimes traces de manipulation.

Agrandissement X2
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209 BAZOR
1 FRANC 1943 - LOURDE 

TB R 150€ / 250€

Aluminium 1,60 grs 23 mm F.222-3 / G.471

Monnaie rare et recherchée. Exemplaire avec une usure de 
circulation importante.

210 TURIN  
ESSAI 10 FRANCS 1945

SPL + / SP64  130€ / 250€

Cupro-nickel 7,00 grs 26 mm F.361-1 / G.810

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Exemplaire de 
toute beauté avec tout son velours de frappe.

Monnaies modernes

211 TURIN 	
ESSAI 20 FRANCS 1945

SUP + 150€ / 250€

Cupro-Nickel 9,92 grs 30 mm GEM.206.1

Infimes traces de manipulation.
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Monnaies modernes

212 GUIRAUD 	
20 FRANCS 1954 B (BEAUMONT-LE-ROGER)

SPL + / MS64 R 1000€ / 2000€

Cupro-aluminium 4,00 grs 23,5 mm
F.402-13  
G.865

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Il s’agit du second 
plus haut grade attribué par PCGS (4 exemplaires en 
MS64 ou MS64+ et 1 exemplaire en MS65).
Magnifique exemplaire de cette monnaie rare.

213 COCHET 	
ESSAI 100 FRANCS 1954

FDC / SP65 250€ / 350€

Cupro-nickel 6,00 grs 24 mm F.450-1 / G.897

Monnaie gradée par PCGS en SP65. 

Agrandissement X3
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215 EPI 	
ESSAI 2 CENTIMES 1961

FDC / SP68  300€ / 600€
Acier 
inoxydable

2,30 grs 17 mm F.111-2 / G.108

Monnaie gradée par PCGS en SP68. Il s’agit du plus 
haut grade attribué par PCGS (5 exemplaires en SP68).

Monnaies modernes

214 EPI 	
1 CENTIME 1991 - FRAPPE MONNAIE

SPL 500€ / 800€
Acier 
inoxydable

1,65 grs 15 mm F.106-48 / G.91

Monnaie gradée par PCGS en UNC Genuine. Monnaie 
rare et recherchée. Exemplaire légèrement nettoyé.

216 LAGRIFOUL 	 
PIEFORT 50 CENTIMES 1962

SPL + / SP64 R 400€ / 600€

Argent 17,80 grs 25 mm GEM.89.P2

Monnaie gradée par PCGS en SP64.  
Tirage de 50 exemplaires. Pas de certificat.
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Monnaies modernes

217 SEMEUSE 	
ESSAI 1 FRANC 1959

FDC / SP67 RR 400€ / 700€

Nickel 6,00 grs 24 mm F.226-3 / G.474

Monnaie gradée par PCGS en SP67. Il s’agit du second 
plus haut grade attribué par PCGS (5 exemplaires en 
SP67 et 1 exemplaire en SP68).

218 SEMEUSE 	
1 FRANC 1996 

FDC / MS67  380€ / 600€

Nickel 6,00 grs 24 mm F.226-44 / G.474

Monnaie gradée par PCGS en MS67. Il s’agit du plus haut 
grade attribué par PCGS (seul exemplaire en MS67 !).

219 SEMEUSE 
ESSAI 5 FRANCS 1959 - GRAND 5

SUP + / SP61 250€ / 380€

Argent 12,00 grs 29 mm F.340-1 / G.770

Monnaie gradée par PCGS en SP61. 
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220 TOGO 
ESSAI 50 CENTIMES 1924

FDC / SP65 100€ / 150€
Bronze
aluminium

2,50 grs 18 mm Lec.6

Monnaie gradée par PCGS en SP65. Très bel exemplaire 
avec tout son brillant de frappe.

221 CAMEROUN 	 
ESSAI 50 CENTIMES 1924

FDC / SP67  100€ / 150€
Bronze
aluminium

2,50 grs 18 mm Lec.1

Monnaie gradée par PCGS en SP67. Très bel exemplaire 
avec tout son brillant de frappe.

Monnaies Coloniales

222 INDOCHINE 
PIASTRE DE COMMERCE 1896

SUP + 600€ / 900€

Argent 27,00 grs 39 mm Lec.278

Bel exemplaire pour ce type sans doute frappé avec un coin 
d’avers usé. De beaux reliefs sinon. Monnaie nettoyée avec 
hairlines. Quelques infimes petits chocs sur le listel.
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Monnaies coloniales

223 INDOCHINE  
10 CENTIÈMES 1885 A (PARIS)

SPL + / MS64 100€ / 150€

Argent 2,72 grs 19 mm Lec.129

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Superbe exemplaire 
avec une patine hétérogène.

224 INDOCHINE 
20 CENTIÈMES 1885 A (PARIS) 

FDC / MS65  300€ / 500€

Argent 5,44 grs 26 mm Lec.188

Monnaie gradée par PCGS en MS65. Il s’agit du plus haut 
grade attribué par PCGS (seul exemplaire en MS65 !). 
Magnifique exemplaire avec une patine hétérogène.

225 INDOCHINE 
1/2 CENT 1939

SPL + / MS64 R 880€ / 1500€

Zinc 3,00 grs 21 mm Lec.35

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Il s’agit du second 
plus haut grade attribué par PCGS (5 exemplaires en 
MS64 et 2 exemplaires en MS65). Superbe exemplaire 
avec son brillant de frappe pour cette monnaie rare tirée à 
185 000 exemplaires. 
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226 MAROC, MOHAMMED V
LOT 3 ESSAIS 1952
10 frs, 20 frs et 50 frs 1952

SPL 80€ / 150€
Bronze
aluminium

Dans leur écrin rouge qui présente des traces d’usure et de 
petites taches.

227 COLONIES FRANÇAISES
LOT 23 ESSAIS 1948
AOF (1 fr et 2 frs 1948), AEF (1 fr et 2 frs 1948), 
Cameroun (1 fr et 2 frs 1948), Togo (1 fr et 2 frs 1948), 
Réunion (1 fr et 2 frs 1948), Nouvelle Calédonie (50 cts,  
1 fr et 2 frs 1949), Somalis (1 fr, 2 frs et 5 frs 1948), 
Océanie (50 cts, 1 fr et 2 frs 1949), Madagascar (1 fr et  
2 frs 1948), Saint-Pierre-et-Miquelon (1 fr et 2 frs 1948)

SUP À SPL  250€ / 350€
Bronze
nickel

Dans leur écrin rouge qui présente des traces d’usure assez 
importantes et plusieurs petites taches. Certaines monnaies 
sont légèrement oxydées.

Monnaies Coloniales
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Monnaies coloniales

228 CHINE, COMPTOIR FRANÇAIS DE TIEN-TSIN 	
JETON NAM FONG CLUB

TTB R 250€ / 300€

Cuivre 5,62 grs 29 mm Lec.1

Jeton qui présente des traces de circulation (infimes coups  
et rayures).

Vos ordres d’achat doivent nous être transmis par l’un des moyens suivants :

- en complétant le bordereau dédié accompagnant le catalogue et en nous le faisant 
parvenir :
Par courrier à  
Olivier Goujon Numismatique  
4, rue des Panoramas – 75 002 Paris
Par mail à ognumis@laposte.net

- en envoyant vos ordres via la plateforme Numisbids (https://www.numisbids.com)

Your bids must be sent through the following means :

- By filling in  the document attached to the catalog and sending it :
Through the post to Olivier Goujon Numismatique 
4,  rue des Panoramas – 75 002 Paris (France)
By e-mail to ognumis@laposte.net

- By sending the bids via the sites Numisbid (https://www.numisbids.com)

ORDRES D’ACHAT
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229 ALBANIE, ZOG 1ER 
20 FRANCS 1938 (ROME)

SUP R 400€ / 600€

Or 6,49 grs 21 mm KM.#22.20

Bel exemplaire de ce type rare. Infimes traces de circulation.

230 ALLEMAGNE, ÉLECTORAT DE SAXE,  
JEAN-GEORGES IER 	  
THALER 1619 (DRESDE)

TB +  220€ / 300€

Argent 29,12 grs 45,5 mm Dav.7597

Trace de monture à 12h. Monnaie nettoyée.

Monnaies étrangères

231 ALLEMAGNE, ÉLECTORAT DE SAXE, 
JEAN-GEROGES IER	 
THALER 1630  - CENTENAIRE DE LA 
CONFESSION D’AUGSBOURG

TTB 300€ / 400€

Argent 27,31 grs 45 mm Dav.7606

Exemplaire nettoyé. Traces de corrosion.

Agrandissement X1,5
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Monnaies étrangères

232 ALLEMAGNE, WÜRTZBOURG,  
FRANÇOIS-LOUIS DE ERTHAL 	  
THALER DE CONVENTION 1795 

TTB - / TTB RR 190€ / 300€

Argent 28,13 grs 40 mm VG.485 / Dav.2911

Exemplaire agréable pour cette monnaie historiquement 
intéressante. Stries d’ajustage sur le listel à 9h à l’avers  
et 3h au revers. Infimes chocs liés à la circulation.

233 ALLEMAGNE, ABBAYE DE FULDA, 
ADALBERT III  	
THALER DE CONVENTION 1795 

TTB +  200€ / 350€

Argent 28,18 grs 40 mm VG.492 / Dav.2265

Très bel exemplaire recouvert d’une agréable patine grise. 
Stries d’ajustage au revers sur «X EINE F MARK». 
Infimes faiblesses de frappe sur certaines légendes.

234 ALLEMAGNE, ORDRE TEUTONIQUE, 
MAXIMILIEN III D’AUTRICHE 	  
THALER 1613

TTB - 220€ / 400€

Argent 28,60 grs 41 mm Dav.5853

Exemplaire agréable recouvert d’une patine grise.  
Usure régulière.
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235 AUTRICHE, SALZBOURG,  
JOHANN ERNST VON THUN 	  
THALER 1699 

TTB + / SUP 220€ / 300€

Argent 29,37 grs 42 mm Dav.3510

Très bel exemplaire sur un flan agréable. Belle patine grise. 
Infimes hairlines dans les champs.

236 ALLEMAGNE, HANAU-LICHTENBERG 
(ALSACE), JOHANN REINHARD 	 
TESTON 
R/ Variété avec AD.A. 

TTB +  200€ / 250€

Argent 6,25 grs 30 mm
Engel et 
Lehr. n°53bis 

Variété avec les deux fasces d’Ochsenstein évidées. Très  
bel exemplaire recouvert d’une patine sombre hétérogène.  
Surplus de métal à l’avers à 2h. Taches d’oxydation.

Monnaies étrangères

237 BELGIQUE, LÉOPOLD IER

1/4 FRANC 1850 
A/ LW sans points

TTB + RR 800€ / 1200€

Argent 1,25 grs 15,5 mm Dupriez.488

Monnaie rare et de belle qualité. Un petit choc sur la 
tranche.Agrandissement X3
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Monnaies étrangères

238 BRÉSIL	  
COFFRET DE 6 MONNAIES - 150ÈME 
ANNIVERSAIRE DE L’INDÉPENDANCE

SPL - Inédit 1800€ / 3000€

Nous n’avons pas retrouvé ce coffret avec les monnaies en 
double lors de nos recherches. Il se compose en effet de deux 
monnaies de 1 cruzeiro en nickel (10,08 grs / 29 mm); 2 
monnaies de 20 cruzeiros en argent (18,10 grs / 34 mm) 
et 2 monnaies de 300 cruzeiros en or (16,70 grs / 27,5 
mm). Les monnaies présentent toutes des infimes rayures 
et des traces de manipulation. Des points d’oxydation sur 
celles de 20 cruzeiros en argent.
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239 CHINE, PROVINCE DE KIANGNAN	  
5 CENTS 1897 

TTB + / AU55 RR 500€ / 1000€

Argent 1,30 grs 15 mm
KM.Y-141a  
 LM.214c

Monnaie gradée par PCGS en AU55. Monnaie rare et 
recherchée.

Monnaies étrangères

Agrandissement X3

Agrandissement X3

240 CHINE, PROVINCE DE FUKIEN	  
20 CENTS 1896-1903

SPL + / MS64  R 500€ / 1000€

Argent 5,40 grs 23 mm KM.Y-104 / LM.296

Monnaie gradée par PCGS en MS64. Superbe  
exemplaire pour cette monnaie recherchée qui conserve  
une grande partie de son velours de frappe.
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Monnaies étrangères

241 ESPAGNE, FERDINAND VII, MAJORQUE	
30 SOUS 1821

TTB RR 150€ / 250€

Argent 26,82 grs 41 mm KM.19-L53.1

Exemplaire agréable pour cette monnaie historiquement 
intéressante. Stries d’ajustage sur la tranche à 9h à l’avers 
et 3h au revers. Infimes chocs liés à la circulation.

242 ETATS PONTIFICAUX, URBAIN IV 	
BULLE PONTIFICALE
A/ S PA S PE	  
R/ VR BANVS PP IIII

TTB  150€ / 300€

Plomb 44,71 grs 38 mm

Intéressant document historique. Exemplaire bien conservé.

243 ETATS-UNIS	 
DOLLAR 1900 LAFAYETTE

TTB 250€ / 500€

Argent 26,71 grs 38 mm KM.118

Monnaie assez rare présentant plusieurs petites taches 
noires. 
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244 ETATS-UNIS	 
HALF DOLLAR 1824 

SUP R 400€ / 800€

Argent 13,49 grs 32 mm KM.37

Très bel exemplaire anciennement nettoyé et présentant 
d’infimes hairlines.

Monnaies étrangères

245 GABON 	
5000 FRANCS GEORGES POMPIDOU,  
11 FÉVRIER 1971 

SPL R 700€ / 1000€

Or 17,50 grs 33 mm KM.11

Numéro 2610. Frappe sur flan bruni. Infimes traces de 
manipulation.

Agrandissement X3
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Monnaies étrangères

246 GRANDE BRETAGNE, WILLIAM ET MARY	
1/2 CROWN 1689 - TYPE 1
R/ Trois fleurs de lis dans l’écu

TTB - 190€ / 300€

Argent 8,00 grs 22 mm KM.#696

Bel exemplaire recouvert d’une patine grise. Petit plat sur 
la coiffure de William. Anciennement nettoyée.

247 GRANDE BRETAGNE, GEORGE IV	
SOUVERAIN 1830 

TTB  R 500€ / 800€

Or 8,00 grs 22 mm KM.#696

Millésime assez rare pour ce type. Exemplaire agréable. 
Infime plat sur le listel à 13h.

248 COMTÉ DE HOLLANDE,  
PHILIPPE II D’ESPAGNE	  
½ REAL D’OR (DORDRECHT)

TB + 400€ / 600€

Or 3,52 grs 23,5 mm Vanhoudt.262.Type 1

Exemplaire agréable malgré l’usure, les faiblesses de frappe 
et les infimes rayures. 

Agrandissement X2

Agrandissement X1,5
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249 ITALIE, VITTORIO EMANUELE III  
20 LIRE 1912 (ROME)

SUP RR 1000€ / 1500€

Or 6,47 grs 21 mm G.31

Type rare. Bel exemplaire. Infimes chocs.

250 ITALIE, RÈGNE D’ITALIE, NAPOLÉON IER 	
10 CENTESIMI 1808 M (MILAN) 

TTB +  RRR 100€ / 200€

Billon 2,02 grs 18 mm G.197

Monnaie rare (tirage : 642 exemplaires).  
Aspect nettoyé. Fines rayures dans le métal.  
Petite cassure de coin au revers.

Monnaies étrangères

251 ITALIE, RÈGNE D’ITALIE, NAPOLÉON IER 	
20 LIRE 1808 (MILAN) 

TB + 270€ / 350€

Or 6,43 grs 21 mm G.84a

Petit enfoncement de métal (coup ?) à l’avers à 11h visible 
au revers.

Agrandissement X2

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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Monnaies étrangères

252 ITALIE, ROME, SÉNAT ROMAIN, ÉMISSION 
ANONYME 
GROSSO
A/ + SENATVS. P. Q. R.
R/ + ROMA CAP’ MVNDI

TTB + R 300€ / 500€

Argent 3,40 grs 25 mm MIR.116

Monnayage rare ! Exemplaire recouvert d’une jolie patine 
grise avec quelques traces de corrosion dans les légendes. 
Petite écorchure dans le flan sur 3 mm.

253 ITALIE, ROME, SÉNAT ROMAIN, 
BRANCALEONE D’ANDALO  
GROSSO 
A/ + BRANCALEO. S. P. Q. R 
R/ + ROMA CAPVT MVNDI

TTB  RR 300€ / 500€

Argent 3,46 grs 23 mm MIR.112/1

Monnaie rare ! Exemplaire recouverte d’une belle patine 
grise mais avec des traces de corrosion dans une petite partie 
des légendes.

254 ITALIE, NAPLES, FERDINAND IER D’ARAGON 	
CORONATO 
A/ + FERDINANDVS. D. G. R. SICI. IE. V. N	
R/ + CORONATVS. Qʌ. LEGITIME. CERT

TTB+ / SUP 120€ / 200€

Argent 3,92 grs 26 mm MIR.67 var

Bel exemplaire.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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255 ITALIE, TOSCANE, ROYAUME D’ETRURIE, 
CHARLES-LOUIS DE BOURBON	  
UNA LIRA 1803 (FLORENCE)

TTB + 100€ / 180€

Argent 3,93 grs 26 mm G.17

Bel exemplaire sur un flan légèrement voilé. Petite faiblesse 
de frappe au centre de la pièce avers et revers. Agréable 
patine grise aux reflets dorés.

256 ITALIE, DUCHÉ DE PARME, MARIE-LOUISE 
D’AUTRICHE	  
1 LIRA 1815 (MILAN) 

SUP 150€ / 250€

Argent 5,00 grs 23 mm G.9 / KM.C#28

Bel exemplaire recouvert d’une patine grise avec reflets 
dorés. Anciennement nettoyée.

Monnaies étrangères

257 ITALIE, LUCQUES ET PIOMBINO,  
FÉLIX BACIOCCHI ET ELISA BONAPARTE	  
1 FRANCO 1807 (FLORENCE) 

SUP- / AU55 150€ / 300€

Argent 5,00 grs 22 mm KM.23 / G.9

Monnaie gradée par PCGS en AU55. Exemplaire 
agréable recouvert d’une patine grise.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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Monnaies étrangères

258 MONACO, RAINIER III 	  
LOT 5 ESSAIS 1960 ET 1962
1 fr et 5 frs 1960 - 10cts, 20 cts et 50 cts 1962

SPL 200€ / 300€

Dans leurs boitiers Monnaie de Paris qui sont fêlés.

259 MONACO, RAINIER III 	  
ESSAI 5 FRANCS 1971

FDC / SP67 R 600€ / 1200€

Or 19,6 grs 29 mm G.MC153

Monnaie gradée par PCGS en SP67. Il s’agit du second 
plus haut grade attribué par PCGS (2 exemplaires en 
SP67 et 1 exemplaire en SP68). Magnifique exemplaire.
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260 PAYS-BAS ESPAGNOLS, DUCHÉ DE BRABANT, 
PHILIPPE II	  
ÉCU PHILIPPE 1558 (MAASTRICHT)

TB+/TTB R 180€ / 280€

Argent 34,35 grs 43 mm Vanhoudt.253.MA

Faiblesse de frappe importante à l’avers acccompagnée d’une 
certaine usure. Faiblesse de frappe au revers également.

261 PÉROU 
20 SOLES 1863 (LIMA) 

TTB R 1350€ / 1500€

Or 32,41 grs 35 mm KM.194

Usure de surface régulière. Infimes chocs sur le tranche. 
Infimes concrétions et nettoyage ancien. Petit plat sur la 
tranche.

Monnaies étrangères

Nous vous rappelons que des frais acheteurs de 10% HT (12% TTC) seront 
appliqués sur les prix d’attribution des lots pour participation aux frais de la vente.

10% buying fees (12% all taxes included) will be added to the attribution prices as 
participation in the sale expenses.

FRAIS ACHETEURS
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Monnaies étrangères

263 PROVINCES-UNIES, GRONINGEN  
ET OMMELAND	  
FLORIN OU 28 STUIVERS 1681 

TTB 280€ / 320€

Argent 18,43 grs 39 mm KM.38

Belle monnaie. Aspect brillant. Infime trou dans la tranche 
à midi.

262 PÉROU 
COFFRET DE 3 MONNAIES EN OR 1960

SPL - 600€ / 1200€

Or

Coffret comprenant 3 monnaies en or : 5 soles (2,34 grs / 
15 mm), 10 soles (4,68 grs / 18 mm) et 20 soles (9,36 
grs / 23 mm). Les monnaies comportent toutes quelques 
infimes rayures et traces de manipulation.  
Le coffret est abimé.
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264 RUSSIE, CATHERINE II	  
ROUBLE 1764 (SAINT-PÉTERSBOURG)

TTB 400€ / 800€

Argent 24,91 grs 37 mm KM.C#67.2a

Exemplaire agréable pour cette monnaie recherchée.  
Patine jaune.

265 RUSSIE, NICOLAS II
5 ROUBLES 1899 (SAINT-PÉTERSBOURG) 

TTB + 130€ / 180€

Or 4,31 grs 18,5 mm KM.Y#62

Exemplaire présentant une légère usure de circulation.

Monnaies étrangères

266 SERBIE, MILAN I 
10 DINARA 1882

TTB 120€ / 150€

Or 3,22 grs 19 mm KM#16

Infimes chocs liés à la circulation.

Agrandissement X2

Agrandissement X2
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Monnaies étrangères

267 SUISSE	
1/2 FRANC 1875

SUP / AU58 150€ / 300€

Argent 2,50 grs 18 mm HMZ.2-1206a

Monnaie gradée par GENI en AU58. Exemplaire de 
belle qualité avec une superbe patine dorée.

268 SUISSE, GENÈVE	  
5 FRANCS 1848

SUP - 300€ / 500€

Argent 26,05 grs 38 mm HMZ.2-364

Bel exemplaire anciennement nettoyé. Patine irrégulière.

269 SUISSE, VAUD 
20 BATZEN 1811

280€ / 380€

Argent 14,58 grs 34 mm HMZ.2-999b

Jolie monnaie sans doute frappée avec des coins usés.  
Anciennement nettoyée.

Agrandissement X2
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270 SUISSE, BERNE 
HALBTALER 1796

SUP 280€ / 380€

Argent 14,66 grs 34 mm HMZ.2-219a

Très bel exemplaire avec une jolie patine, frappé avec  
des coins légèrement usés. Nettoyage ancien avec hairlines. 
Une fissure dans le flan visible à l’avers mais surtout au 
revers à 1 heure.

271 SUISSE, BERNE 
THALER 1795

TTB + 200€ / 300€

Argent 29,26 grs 40 mm HMZ.2-218b

Thaler agréable malgré l’usure de circulation. Monnaie 
nettoyée avec de nombreux chocs et rayures infimes. Des 
hairlines sont visibles. Trace de monture sur la tranche.

Monnaies étrangères

272 SUISSE, APPENZELL 
2 FRANKEN 1812

SUP R 350€ / 500€

Argent 14,98 grs 34 mm HMZ.2-29a

Très belle monnaie, peu courante, malgré le nettoyage ancien 
(aspect brillant et fines hairlines). Très légère usure de 
surface au revers. 
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Monnaies étrangères

273 SUISSE, APPENZELL 
4 FRANKEN 1816

SUP R 550€ / 650€

Argent 29,08 grs 40 mm HMZ.2-28b

Très belle monnaie, peu courante, avec une faible usure de 
surface régulière. Exemplaire nettoyé présentant d’infimes 
harilines.

274 SUISSE, ZÜRICH 
NEUTALER OU 40 BATZEN 1813

TTB + 200€ / 300€

Argent 29,25 grs 41 mm HMZ.2-1172a

Bel exemplaire malgré l’usure de circulation et le nettoyage. 
Infimes hairlines. Petit défaut de métal (léger manque) sur 
l’écu zurichois. Légères traces de paillage au revers.

275 SUISSE, TESSIN 
NEUTALER OU 4 FRANCHI 1814
R/ Etoile sous 4 franchi

TTB + R 600€ / 800€

Argent 29,50 grs 40 mm HMZ.2-923a

Bel exemplaire anciennement nettoyé, fines hairlines.
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276 SUISSE, LUCERNE	  
NEUTALER OU 40 BATZEN 1796

SUP - 400€ / 600€

Argent 29,51 grs 40 mm HMZ.2-650a

Belle monnaie avec une belle patine grise à reflets.  
Légères stries d’ajustage au centre du revers.  
Légères traces de paillage à l’avers. Petite pellicule dorée au 
revers dans les légendes. 

277 SUISSE, ABBAYE DE BEROMÜNSTER	  
HALBTALER OU ½ THALER, 1720 
MILLÉNAIRE DE LA FONDATION  
DE L’ABBAYE

TTB 300€ / 400€

Argent 13,96 grs 35,5 mm KM.#4

Monnaie agréable malgré l’usure de circulation. Petit creux 
sur le torse de l’archange Michel. Stries d’ajustage sur les 
bords. Nettoyage ancien, infimes hairlines. Coin bouché sur 
certaines lettres des légendes.

Monnaies étrangères

278 SUISSE, GRISONS	
THALER DE TIR OU 4 FRANKEN 1842

SUP R 500€ / 800€

Argent 28,36 grs 40 mm HMZ.2-1340a

Rare thaler de tir frappé à 6000 exemplaires. Monnaie 
nettoyée avec d’infimes hairlines. Quelques petits chocs sur 
le bord. 
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Monnaies étrangères

279 SUISSE, SOCIÉTÉ DE SECOURS  
DES SUISSES À PARIS	  
MÉDAILLE 4 SOUS

SUP R 150€ / 200€ 

Bronze 11,45 grs 28,5 mm

Médaille intéressante.

280 COMTÉ DE TRIPOLI, BOHÉMOND VII	  
GROS
A/ + SEPTIMVS: BOEMVNDVS: COMES	  
R/ + CIVITAS: TRIPOLIS: SVRIE

TTB + 300€ / 350€

Argent 4,29 grs 26 mm Malloy.26

Belle monnaie qui présente une très légère usure de surface. 
Très agréable patine grise.

281 SEIGNEURIE DE VIANEN,  
HENRI DE BREDERODE	  
THALER OU DALDRE NON DATÉ
A/ + SANCTVS. HENRICS. IMPERATOR	  
R/ + MONE. NO. HENRICI. DO. DE. BRE. LI. 
DO.VY

TB RR 250€ / 500€

Argent 25,37 grs 41 mm Dav.8611 var

Rare monnaie présentant une variété de légende que nous 
n’avons pas retrouvée sur les exemplaires passés en vente : 
HENRICS au lieu de HENRICVS à l’avers et  
DO. VY au lieu de D. VY au revers.

Agrandissement X1,5
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282 FRANCHE-COMTÉ, COMTÉ DE BOURGOGNE, 
PHILIPPE II, CHAMBRE DES COMPTES DE 
DOLE	 
JETON 1589

SUP - R 300€ / 400€

Cuivre 4,66 grs 28 mm F.10370

Très bel exemplaire. Légères traces de corrosion à l’avers. 
Un choc visible à l’avers et au revers. 

283 FRANCHE-COMTÉ, SEIGNEURIE  
DE VAUVILLERS, NICOLAS DU CHÂTELET 	  
JETON

TTB RR 380€ / 450€

Cuivre 3,97 grs 28 mm F.7651

Bel exemplaire pour ce rare jeton féodal. Faiblesse de frappe 
au revers. Variété avec la légende GECT au revers.

Jetons

Agrandissement X3

Agrandissement X1,5
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JetOns

284 CARDINAL MAZARIN 	  
JETON 1660 

TTB - R 150€ / 200€

Argent 6,59 grs 27 mm

Rare jeton qui semble être absent du Feuardent.  
L’exemplaire présente une certaine usure et deux coups  
sur la tranche. 

285 ANJOU, NOBLESSE, MAILLÉ DE BREZÉ  
AMIRAL DE FRANCE 	  
JETON 1646

TTB + 100€ / 150€

Cuivre 6,97 grs 27,5 mm F.1183

Exemplaire agréable.

286 CARDINAL DE RICHELIEU	  
JETON 1631

TTB 120€ / 180€

Argent 5,63 grs 27 mm F.8993

Exemplaire agréable recouvert d’une patine sombre.

Agrandissement X1,5
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287 AUGUSTE ROBERT DE POMEREU  
JETON 1677

TTB +/ SUP 130€ / 180€

Argent 5,40 grs 26,5 mm F.3626

Bel exemplaire avec une jolie patine aux reflets dorés.

288 CHARLES IX, CONSEIL DU ROI 	  
JETON 1565

TB + RR 200€ / 350€

Argent 4,72 grs 28 mm

Rare jeton absent du Feuardent. L’exemplaire présente une 
certaine usure.

jetons

289 HENRI IV, CONSEIL DU ROI 	  
JETON 1601

TB +/ TTB R 200€ / 350€

Argent 4,95 grs 27,5 mm F.85

Jeton peu courant.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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JetOns

290 LOUIS XIII, CONSEIL DU ROI, LA ROCHELLE 	
JETON 1629 

TB + R 200€ / 300€

Argent 4,41 grs 27 mm F.9115

Jeton peu courant. L’exemplaire présente une certaine 
usure.

291 LOUIS XIV, PARTIES CASUELLES  
ET REVENUS CASUELS	  
JETON 1652

TTB À TTB + 150€ / 200€

Argent 5,63 grs 27,5 mm F.2607

Bel exemplaire malgré une usure de circulation.

292 LOUIS XIV, PARTIES CASUELLES  
ET REVENUS CASUELS	  
JETON 1713

TTB + R 130€ / 180€

Argent 7,16 grs 29 mm F.2726

Jeton peu courant avec une superbe patine grise aux reflets 
dorés. Infimes hairlines dues à un nettoyage ancien.

Agrandissement X1,5

Agrandissement X1,5
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293 BOURGOGNE, EVÊQUE CHARLES DE 
NEUFCHÈZE ET CHAPITRE DE CHÂLONS	
JETON 1643

 

TTB R 80€ / 150€

Cuivre 6,97 grs 28 mm F.10186

Exemplaire agréable d’un jeton peu courant malgré de fines 
hairlines dues à un nettoyage ancien.

294 SURINTENDANT DES BÂTIMENTS DU ROI, 
JULES HARDOUIN MANSART	  
JETON 1701

TTB + R 150€ / 200€

Cuivre 6,67 grs 31 mm

Jeton peu courant absent du Feuardent. Bel exemplaire.

jetons

295 FACULTÉ DE MÉDECINE DE PARIS,  
LE THIEULLIER 	  
JETON 1770

TTB + 100€ / 130€

Argent 7,50 grs 28 mm F.4645var

Exemplaire agréable malgré les infimes rayures et le  
nettoyage ancien. Infimes concrétions d’oxydation au revers.
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JetOns

296 FACULTÉ DE MÉDECINE DE PARIS,  
EDME CLAUDE BOURRU	  
JETON 1786-1787 

TTB À TTB + 140€ / 200€

Argent 7,12 grs 28,5 mm F.4680

Exemplaire agréable. Quelques traces de circulation.  
Nettoyage ancien qui s’est repatiné.

297 FACULTÉ DE MÉDECINE DE PARIS,  
EDME CLAUDE BOURRU	  
JETON 1788-1789

TTB + 100€ / 150€

Argent 7,20 grs 28,5 mm F.4689

Bel exemplaire. Quelques traces de circulation.  
Nettoyage ancien.

298 DRAPIERS DE LA VILLE DE LYON	  
JETON 1755

TTB 100€ / 150€

Argent 8,45 grs 29 mm F.10791

Exemplaire agréable. Quelques traces de circulation.  
Nettoyage ancien.
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299 LOUIS XV, MAISON DU ROI, ARGENTERIE  
DU ROI 	  
JETON 1727

TTB +/ TTB R 60€ / 80€

Argent 7,28 grs 30 mm F.2925

Bel exemplaire malgré les chocs et rayures infimes. 
Quelques traces de circulation. Nettoyage ancien.  
En plus d’une cassure de coin, le revers présente  
un aspect assez terne.

jetons

NOTRE VENTE SUR OFFRES 2 EST EN PRÉPARATION
Notre ambition est de vous proposer 2 catalogues de Ventes sur Offres par an (fin mai 
et fin novembre).
Vous pouvez dès à présent nous contacter si vous souhaitez déposer des objets dans 
notre Vente sur Offres 2.

Date limite des dépôts de notre VSO 2 fin janvier 2019

Date de clôture de notre VSO 2 mardi 21 mai 2019

VSO 2 EN PRÉPARATION

Agrandissement X1,5
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Billets de banque français

300 RÉVOLUTION FRANÇAISE, SAINT-MAIXENT,	CARTE À JOUER 
BON POUR 15 SOLS 1791 

TB R 200€ / 300€

83 mm X 55 mm

Très intéressant document historique. Usure importante. Coins cornés.

301 RÉVOLUTION FRANÇAISE, SAINT-MAIXENT,	CARTE À JOUER 
BON POUR 20 SOLS 1791

TB R 200€ / 300€

83 mm X 55 mm

Très intéressant document historique. Usure importante. Coins cornés.
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Billets de banque français

302 RÉVOLUTION FRANÇAISE, SAINT-MAIXENT,	CARTE À JOUER 
BON DE 6 SOLS 1792

TTB R 250€ / 380€

83 mm X 55 mm

Très intéressant document historique bien conservé. Quelques traces d’usure sur les 
coins.

303 RÉVOLUTION FRANÇAISE, SAINT-MAIXENT,	CARTE À JOUER 
BON DE 12 SOLS 1792

TTB R 250€ / 380€

83 mm X 55 mm

Très intéressant document historique bien conservé. Quelques traces d’usure sur les 
coins.
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Billets de banque français

réduction à 50%

304 FRANCE, VILLE DE VERDUN	  
PLANCHE 5 BILLETS, BON POUR 20 FRANCS 15 OCTOBRE 1870
Tampon « PAYE Verdun S.M »

SUP RRR 500€ / 800€

360 mm X 130 mm Jeremie.55-07D

Rare billet de nécessité de 1870. Planche exceptionnelle en très bon état. Pli central 
et traces de manipulation.
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Billets de banque français

réduction à 50%

réduction à 50%

305 TYPE NOIR	  
20 FRANCS 27 NOVEMBRE 1874

SUP + RRR 2700€ / 3500€

150 mm X 100 mm F.9-1

Très bel exemplaire pour ce type. Un épinglage BDF et un pli central. Exemplaire 
présent dans l’inventaire Claude Fayette.
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Billets de banque français

306 DEBUSSY	
SPECIMEN 20 FRANCS
Perforé «SPECIMEN» - Alphabet Q.027  
Numéro 000000

NEUF / UNC67 R 400€ / 600€

140 mm X 75 mm F.66bis-00

Billet gradé par PCGS en UNC67. 
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Billets de banque français

307 DELACROIX	 
100 FRANCS 1986 - FAUTÉ (SURPLUS PAPIER)

TTB 80€ / 150€

160 mm X 85 mm	 F.69-10

Intéressant billet fauté. Nombreux plis et petite tache rose (surligneur).
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Billets de banque français

308 MONTESQUIEU	  
200 FRANCS 1981
Alphabet A.001 / Numéro 009627

SPL + 150€ / 250€

172 mm X 93 mm F.70-1

Alphabet A.001 rare. Traces de manipulation et petites froissures sur les bords.
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Billets de banque français

309 SAINT-EXUPÉRY	  
50 FRANCS - FAUTÉ (MANQUE PASSAGES D’IMPRESSION)
Numéro A002976339
NEUF / UNC66 250€ / 400€

123 mm X 80 mm F.72-1b

Billet gradé par PCGS en UNC66. 
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Billets de banque français

310 DRAPEAU	
SPECIMEN 2 FRANCS TYPE 1944
Perforé «SPECIMEN» - Numéro 00000000

SPL R 200€ / 300€

78 mm X 67 mm VF.16-4

Billet neuf  mais avec deux petites traces de collants sur les bords.

311 DRAPEAU	
SPECIMEN 5 FRANCS TYPE 1944 
Perforé «SPECIMEN» - Numéro 00000000

SPL R 200€ / 300€

78 mm X 67 mm VF.17-4

Billet neuf  mais avec deux petites traces de collants sur les bords et une petite tache 
rouge au dos.
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Billets de banque français

312 DRAPEAU	
500 FRANCS TYPE 1944 
Sans série

SUP / UNC53 200€ / 300€

156 mm X 66 mm VF.21-1

Billet gradé par PCGS en UNC53. Billet assez rare qui comporte 4 trous 
d’épingle et des traces de manipulation sur les bords. Petites taches au revers.
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Clôture des ordres : mardi 20 novembre 2018

Billets de banque français

313 TRÉSORERIE AUX ARMÉES	
ÉPREUVE 1 FRANC 1917   
Sans lettre ni numéro

NEUF R 350€ / 500€

112 mm X 72 mm VF.3-15

Billet en parfait état présentant d’infimes traces de manipulation.
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Billets de banque français

314 TRÉSORERIE AUX ARMÉES	
ÉPREUVE 2 FRANCS 1917 
Sans lettre ni numéro

NEUF R 350€ / 500€

112 mm X 72 mm VF.5-4

Billet en parfait état présentant d’infimes traces de manipulation.
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Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers

réduction à 25%

réduction à 25%

315 DÉPARTEMENT DE LA RÉUNION	
SPECIMEN 1000 FRANCS 1946  
Perforé «SPECIMEN» - Alphabet O.000 
Numéro 00000
SUP / AU58 R 300€ / 600€

185 mm X 100 mm P.52s

Billet gradé par PCGS en AU58. Billet avec 4 trous d’épingle ainsi qu’un pli 
central. Petites traces de manipulation.
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Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers

réduction à 25%

réduction à 25%

316 SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON	  
2NF SUR 100 FRANCS LA BOURDONNAIS  

TB 80€ / 150€

157 mm X 85 mm P.32

Exemplaire présentant de nombreux plis et trois petites coupures du fait d’une 
circulation importante.
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317 AFRIQUE EQUATORIALE FRANÇAISE	  
50 CENTIMES 1917  

TTB + / UNC50 80€ / 120€

115 mm X 75 mm P.01a

Billet gradé par PCGS en UNC50. Traces de circulation, petites traces de plis. 
Coins légèrement abîmés.

Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers
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réduction à 50%

réduction à 50%

318 AFRIQUE OCCIDENTALE	 
100 FRANCS GRAND-BASSAM  
13 NOVEMBRE 1924  

TB + 170€ / 250€

204 mm X 120 mm P.11Dd

Exemplaire tout à fait correct de ce billet rare. Une quinzaine de trous d’épingle, 
plusieurs plis et salissures. Billet qui a beaucoup circulé.

Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers
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319 CÔTE D’IVOIRE 	  
0,50 FRANC 1917 	  
Filigrane feuilles de laurier - Alphabet W-16  

NEUF / UNC65 100€ / 150€

83 mm X 56 mm P.01b

Billet gradé par PCGS en UNC65. Infimes traces de manipulation.

Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers
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320 CÔTE D’IVOIRE 	
1 FRANC 1917 	
Filigrane feuilles de laurier - Alphabet N-26 

TTB+ / UNC55 70€ / 100€

101 mm X 67 mm P.02b

Billet gradé par PCGS en UNC55. Traces de circulation, un pli central. Coins 
légèrement abîmés.

Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers
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réduction à 25%

réduction à 25%

321 MADAGASCAR	
50 FRANCS

PR.NEUF /  
PCGS UNC64 R 500€ / 800€

174 mm X 123 mm

Billet gradé par PCGS en UNC64. Magnifique billet. Quelques infimes traces  
de manipulation et petites rousseurs dans le papier.

Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers
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réduction à 25%

réduction à 25%

322 ESPAGNE	
ÉPREUVE UNIFACE 50 PESETAS 
30 NOVEMBRE 1902 	

SUP+ / UNC62 RRR 500€ / 1000€

148 mm X 93 mm P.52sp

Billet gradé par PCGS en UNC62. Rare billet présentant des froissures dans le 
papier et des petites taches brunes sur les deux faces.

Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers
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323 RHODESIA ET NYASALAND 	
1 POUND 29 AVRIL 1957

TTB / VF30 R 100€ / 150€

149 mm X 82 mm P.21a

Billet gradé par PCGS en VF30. Billet qui a circulé, nombreux petits plis et 
plusieurs petites taches.

Billets de banque  
Coloniaux et Étrangers
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